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фунтів штерлінгів, 22,000.000 j
франиуськнх франків 4,000.000. ню ,3 мая _ д* г

БЕРЛІН. 24. нштня (почто-
іляндськ. фльоритть аледви уникнув зорганізованої ю). — Вчера був підписаний

дансь/ких корон, , швед- проти нег0 робітничої демон- між правнтельством Німеччини
ських корон, • • Н0Рве‘ сграції, коли приїхав до сегоіі правитедьством Української
^^rwinooiv!* пезетів. на корабли Олимпік. Be- Соціалістичної Радянської Ре-
.10,000,000 золотих «арок.'лика- гр>і]а мущин j женішш публнки -договір, який, як 

нх десять мілюнів золотих 3^рала ся в ПрИСГанї щоби сказано на вступі договору, 
марок правдоподібно від.- .повитати„ піжа Томаса, ко- має на цїли “скорий поворот 
шлеть ся до Злучених Держав 
бо там золото буде мати най- 
висшу вартість.

“Котюзі по заслузі". ДОГОВІР МІЖ РАДЯНСЬКОЮ 
УКРАЇНОЮ І НІМЕЧ­

ЧИНОЮ.

Переслідуване комуністів в 
Англії.

БІРМІНГЕМ, Англія, 16. ма 
■ я. — На основі виняткового 
закону, який введено в Англії 
на випадок генерального страй 
ку, арештовано трох членів ко­
муністичної партії, Коколя, Ла- 
кета і МекКлюра. Оскаржена 
проти них не поставлено ще нї 
якого. Поліція наїхавши на їх 
мешканя сконфіскувала всю 
літературу і перепне ку. Всі три 
арештовані комуністи були 
бритійськими жовнірами.

внтельства Української Соція- 
лїстичної Радянської Републи-Новинки кн.

Укр. ссиїялїсти-революціонерн 
за радянським урядом.

ЛЬВІВ, 15. цвітня (“Роста"). 
— Орган- українських соціал- 
демократів в Галичині “Впе­
ред” доносить:

Партія українських соціалі­
стів революціонерів прнняла у- 
хвалу всіма способами підпи­
рати радянське правительство 
на Україні.

Всіх членів партії, які скоять 
в зносинах з Ттравнтельством" 
Петлюри ^ Тарнові, з партії ви­
ключено.

ч З ПОВСТАНЯ НА ГОРІШНІМ 
ШЛЕСКУ.

для вдержаня порядку під­
час недавного плебісциту, яка

поживи^0 залога оказла с* за малою, 
"^щоби встояти проти інвазії 

польських повстанців.
Німці не допустять

шлеськиш повстанцям. воєнних і цивільних полонених 
домів і облегчене розвитку нор 
мальних зносин між обома на­
родами”.

, —. - В §. 1. установляеть ся, що
ле й паперами виміни, котрі. те саме?” На ннших написях договф в справі виміни полоне
вкороти, можна буде вимшяти говорило ся, що англійські ро- них, заклеєний 19. цвітня 
за готівку та чеками після ви- бітники прогнали Томаса з Ан- ]д2о р м,ж Німеччиною і P С 
мінної вартости з дня 31. мая. г.тїї, що він втік з обави перед ф с р находить повне ггри-

гнївом робітників і т. и.
Мійські власти в цїли забез-

трий розбив страйк потрійного 
союза бритійських робітників. 
Демонстранти несли написи : 
“Юда повісив ся після своєї 

ки самим золотом і грішми, а- зради. Чи пан Томас зробить

КАТОВІМ, 17. мая. — На 
. розказ найвнешої німецької 

команди організації “цивільної 
оборони" здерж а но всякий до­
віз поживи на територію оку­
повану польськими повстанця­
ми. Німці обчисляють, що про­
відник польських повстанців 
на Горішнім Шлеску, Корфан- 
ти, не має поживи більше як 
На два тижні. Щоби примусити 
його голодом здати ся або ви- 
цофати ся з окупованої тери­
торії, Німці відтяли весь довіз 
поживи не тільки для невтраль- 
ного польського, але й німець­
кого населеня. Поверх 20,000 
польських і німецьких дїтий о-

Ііольська преса перехвалюегь 
ся бити всіх і вся.

Para не буде заплачена тіль-

ВАРШАВА, 20. мая. — Уля­
гаючи натискови алїянтів і ин- ВИСЛІД ВИБОРІВ В ІТАЛІЇ.

РИМ, 20. мая. 
ви слід парламентарних вибо­
рів, що відбули ся минувшої 
неділі по цілій Італії виказує, 
що коаліційні партії будуть ма 
ти в слідуючій палаті послів 
221 місць. Инші політичні пар­
тії будуть репрезентовані як 
слідує : фашісти (крайні наці­
оналісти) 28, аграрії 22, соція- 
лїсти 125, католики 106, кому­
ністи 15, републикани 9, Славя- 
ни 5, Нїмцї 4.

ших, вмішаних в ситуацію Го- 
рішиого Шлеска. польський 
мінїстер загр чничних справ 
князь Сзпєга зрезигнував. Ре­
зигнація і инші події довели 
польську пресу до ощалїня, в 
якім вона грозить, що “армія 
польських героїв” буде наново 
змобілЬована, щоби "бити 
Велику Британію, Німеччину, 
когобудь, або кождого". 

(Читаючи таку хвальку за­
стали ся відразу без каплі мо- тість польської преси, мимово- 
лока і другої поживи, не беру- лї треба сзііяти ся, бо поважно 
чи вже під розвагу старшого брати сих “погроз” алїянтсько- 
віком населеня.

Кінцевий

мінене у відношенні до німець* 
ких воєнних і цивільних поло-Канада дістане також частину

німецького відшкодована.

ОТТАВА, 18. мая. — Мала ча­
стина першої раті, німецького 
відшкодована припаде правдо­
подібно і для Канади. Перша 
para піде на кошт вдержаня о- 
кулаційної алїянтської армії. 
А що Канада мала тільки мале 
число своїх жовнїрів в окупа­
ційній армії після підписами 
перемиря, длятого н частина 
відшкодованя для неї буде не 
велика.

Польща примазала Петлюрі по­
кинути Галичину.

печеня ся церед всякими мож- неннх на Україні та до україн- 
ливостями завізвали полїційні ськнх полонених в Німеччині 
резерви. Щоби оминути таке!
“принятє” Томас зі своєю доч-1 
кою вийшов потайки дверима 
до ладованя товарів, всів до 
закритого автомобіля і відїхав 
в місто. Він заявив, що приїхав 
до Зл. Держав відпочити і не

БЕРЛІН, 9. мая. Як доно­
сять з Варшави, польське пра- 
внтедьство приказа.ю Петлюрі 
і його штабові, безпроволочно 
опустити границі Галичини. 
Петлюра повннував ся прика- 
зови і остаточно виїхав з Га-

j Згідно з §. 2. обі держави о- 
сновують в Берліні і Харкові 
окремі органи для переведеня 
договору в житє. Німецька ко- 

; місія опіки над воєнними і ци­
вільними полоненими в Москві 
закладає відділ в Харкові, а ро 
сійське бюро для справ поло­
нених в Берліні основує окре­
мий український відділ. Обом 

Заграннчна торговля Злучених органам лоручаєть ся видати 
І Держав обнизилась 50 проц. відповідні заряджена, щоби

договір ввести в житє, причім 
правительство У. С. P. Р. позво 
де* німецькому відділова в 
Харкові стояти в безпосеред­
ня х зносинах з центральним нї 
мецьким органом в Москві.

§. 3. Діяльність відділів для 
справ полонених обох сторін 
ведеть ся в дусі доповненя ро­
сійсько-німецької угоди з 7. 
липня 1920 р., о скільки вона 
не противить ся дійсному до­
говорові

І

знає коли поверне назад до 
Англії.

* личини.

го вихованка брати не можна.) В день Італійських виборів зі- 
стало убитих 63 а ранених 

200 осіб. 1
Комуністи в СтирІЇ потовкли 

губернатора.Польща має заплатити Італії З СТРАЙКУ БРИТІЙСЬКИХ
МАЙНЕРІВ,

Сподіють ар вкороти! покінчи­
ти майнерськнй страйк.

ЛОНДОН, 18. мая. 
глий поворот преміера Лойд 
Джорджа до міста вказує на те, 
що майнерськнй страйк буде 
вкоротці покінчений.

Томас Аштон, провідник май- 
нерів з Ланкашайр стоїть за те, 
щоби головні доматаня майне- 
рів полишити до залагодженя 
на пізнїйше, а тепер заключити 
тільки тимчасову угоду.

Майнерські провідники з Ва­
лі! говорять, що коли би страйк 
скінчив ся цініть завтра, то 
більшість копалень є так зни­
щені, що праця в них не пічне 
ся скорше як за три місяці.

сім міліонів лір відшкодованя. ВІДЕНЬ, 9. мая.РИМ, 18. мая. Втрати в на­
слідок виборної боротьби в ці­
лій Італії виносять 63 особи в **у*е заступлених 53 країв.

Вчера
підчас розрухів комуністів в 
Ст. Дьореті в Горішній Стирії, 
викинуто через вікно на дру­
гім поверсі державного будин­
ку губернатора Стирії Рінтеде- 
на. Губернатор, як доносять, 
знаходить ся в умираючім ста-

ВАІШНҐТОН, 17. мая. — А-На конгресі НІ. Інтернаціоналу,
РИМ, 17. мая. — Телеграфіч­

на агенція Стефані говорить, 
що міжалїянтська комісія на 
Горішнім Шлеску рішила, що­
би Поляки заплатили Італії сім 
мілїонга лїр відшкодована за 
втрати понесені італійським 
військом в часі наступу повстан­
ців. Поляки не сказали ще в 
сій справі свого слова.

мериканська заграннчна тор- 
гов-тя обнизилась за посліДЯИХ 
шість місяців більше як о 50 
процент, заявив мінїстер ко­
мерції Гувер. Він заявив також 
перед конгресменами, ujo те- 
fi ер іш на скали продукованя о- 
лнви в Злучених Державах ви- 
старчить тільки від 18 до 20

убитих а 200 в ранених. 
Найсильнїйше

РИГА, 17. мая. — Як прого- 
заворуціене лошують московські “Ізвєстія”, 

мало місце в Мідяні, де убито то на третий конгрес 111. Інтер- 
много членів королівської.націоналу, котри1' тідбудеть ся
гвардії. В провінції Фльорен- в місяцю червни, запрошені та­
ці! убито пять осіб, в Леггорн кож зі Злучених Держав Обє- 
одну і в Повара одну особу а днана Комуністична Партія і 
много ранено. Італійські націо- юнїя Індустріальних Робітни- 
налїсти спалили також в Нова- ків Світа. Сю послїдну органі­

зацію буде заступати Виліцм 
Д. Гейвуд, котрий є вже в Мо­
скві.

Па­

пі.
І Іісля одногодинної бороть­

би червоні вдерли ся до будин­
ку і знайшли губернатора в йо 
го бюрі враз з иншими урядов­

ці. 4. Кошти перевезена домів цими. Почала ся загальна бо- 
поносить до границі прав..- ротьба, підчас котрої комунї- 
тельство, яке принимає поло- |Сти викинули губернатора че- 
нених. Лограничними місцево- рез вікно на улицю. 
стями передняя українських по | Рііггелен є зненавиджений 
лонених будуть ті самі стаціі, серед стирійських комуністів 
шо є вже установлені для ро- за переслідуване їх товаришів, 
сійських полонених.

літ.

Іг- ра Робітничий Дім.
Злучені Держави відказали ся

поперти Польщу в шле- 
ськім питанні.

ВАШИНГТОН, 17. мая. — 
Польща формально зазпелю- 
вала до правительства Злуче­
них Держав, щоби воно на бу­
дучій міжалїянгській конферен­
ції поперло Польщу в її дома­
ганні що до долі Горішното 
Шлеску. Американське міні­
стерство заграничНих справ да­
ло до зрозуміня, що Злучені 
Держави до сеї справи не хо­
чуть вмішуватись, бо питане 
Гор. Шлеску є виключно євро­
пейське.

Відкладають робітників від 
роботи.

ВІННІПЕГ, 18. мая. Сц/І- 
ярські шали на Вестон будуть 
замкнені від четверга аж до 1. 
червня. Таке повідомлене ви­
ставлено головними урядника­
ми компанії.

Головні урядники є тої дум­
ки, що від 1. червня обставини 
в шалах змінять ся на ліпше.

Сієнарські робітники не бу­
дуть працювати в понеділок і 
вівторок ізза свята “Вікторія 
Дей”, а за те будуть працювати 
в середу^ четвер і пятницю, так 
як працювали до сеї пори тіль­
ки три дні на тиждень.

В Мідяні соціалісти мають пе­
реважаючу більшість.

РИМ, 15. мая. — В цілій Іта­
лії відбувають ся сьогодня пар- 
ляментарні вибори. Конститу­
ціоналісти в Римі чванять ся 
великими успіхами і побідою 
над соціялїстами.

В Мідяні соціалісти вибрали : кож заступлена комуністичною 
стинайцять членів, тоді ЯК ВСІ Групою.

В нарадах сегорічного кон­
гресу візьмуть участь 53 краї­
ни, з котрих кожда буде за­
ступлена одною або більше гру 
лами комуністів або соціалі­
стів, котрі приняли тези і услі- 
вя Третого Інтернаціоналу. На- 

j діють ся, що Канада буде та-

Нїмецькі Арештовано богато осіб.
полонені будуть висилані су-1 
хоті угною дорогою до Айдку- 
нен і відтак морем через Ште- і 
тин або Триєст.

Стирія знаходить ся тепер в 
стані політичної горячки з при­
воду маючого відбути ся пле­
бісциту в справі з луки з Німеч­
чиною.

Бють камінєм страйколомів.
ҐЛЕСҐО, 18. мая. — Докові 

робітники в ҐлесГо, що вий­
шли на страйк звели боротьбу 
з поліцією, коли ся

!
§. 5. Обі сторони, підписую­

чі договір, мають виготовити | 
спис майна вертаючих домів та) 
зладити викази померших і Війська усмиряють комуністів 
звіти про місця похороненя і машиновими ярками, 
і т. п.

инші партії разом лишень де­
сять. В Турінї соціалісти ви­
брали одкнайцять послів, кон-1 _‘ на конгресі НІ. Інтернаціоналу.Гтитуц.оналісти пять а католи- г аг

ЕДМОНТОН, і 9. мая. — В 
звязи з депешею з Риги з се- 

а католики та- реди про Третий Конгрес Тре­
того Інтернаціоналу в Москві 
тут довідують ся, що Канада 
буде правдоподібно репрезен­
тована на тім конгресі. Джо- 
зеф Найт з Едмонтону буде о- 

3 НІМЕЦЬКО-АЛІЯНТСЬКИХ дним з делегатів з Канади ре- 
ВіДНОСИН. презентувати Одну Велику Ю-

Нїмеччина згодилась на алїянт- Н|К) Т'т розуміють, шо він о 
, тримав свої повновласти наські уедоеннн воєнного 1 .московську конвенцію від ек- відшкодованя. Я о -зекутивн Одної Великої Юнії в

ПАРИЖ. 18. мая. — Німець-j Вінніпегу. Другим репрезентан- 
кий амбасадор др. В. Маєр від- ] том з Канади буде Дж. Мег- 

, „ ... в ^ і був нині з француським премі- вайр, який від ряду літ замеш-
с.Фав. Тор. Шлеску, висказаний |нов. плани зак.нчити страйк. ^ ю на якій за. к^ав „ Едмонтоні і виїхав з мі-
мною на днях. Се означає, що,бо його продовжуване убиває,^ що німець11с правитель. ста около три місяці ТОму на-
а-нянтн думають виповнити по- щораз більше індустрію в ц»іи; нняло без застережень зад, позірно до Ню Норку,
станови версальського догово- країні. Плян Маркіса з Лон-|всі ини які булн внслов. Мегвайр, хоч не так визначний
ру. З цілою пошаною до Фран- доидерн обннзити кошти про- .* послїдІ|ій міжалїянтській як Найт, був дуже працьови­
ті мушу заявити, що францу- дукш, не обтинаючи робітну j д<; Німеччини. Амбасадор тим робітником в інтерес. Од-... ipnf)mv£ 3алевськОГО 
ська преса хоче то.ікувати вся- чо, плати,, буде предложений запевнив франіпського премі. ної Великої Юнії. ФраНШЯ ДЄПОртуЄ 3алевськОГО
ке вислоаіенє алїянтської от- вкороти, майнертьк.й федера- що німецьке правитель- ("Манітоба Фрі Прес”.) ПАРИЖ, 5. мая. - Францу-
нп тільки так, як вона сего хо- ції. „go постараєть ся сповнити ----------- ське правительство рішило ви-
че. А се погано. Така позиція і. чс; ТОЧки алЬштського ультіма- _ _ пустити на волю російського
настрій, єслм би її обстоювати, [poja страДку , брмтійській тума. Се викликало в фран- в Ру"У™' арештовано на зїздї комуніста Залевського, якого 
буде фатальною для всякого текстиьній Індустрій цуських урядових кругах при- 72 комуністів. полїційні власти увязнили бу-
союзника . МАНЧЕСТЕР, 18. мая._Ек- хильний настрій до нового нї- ЬУКАРЕШТ, 14. мая. — На ли перед 6 тижнями під заки-

зекутивний комітет північних мецького правительства. відбуваючий ся тут авд румун- дом пропаганди в цїли пова-
повітів текстиьної федерації Німеччина буде платити готів- ських комуністів прийшла сьо- 
прикяв резолюцію, що федера- кою в золоті, вимімшми 'Одня поліція і арештували 72 
цій текстильних робітників не паперами і чеками. осіб, між иншими трох членів
годить ся на пропозицію хлї- палати послів. Поліцію локли-
божавшв обтяти робітничу вла- Перша para, часу заплатить і ,^,3 набуть меншість з'їзду, я- 
тню на ЗО процентів. Єсли вла- Німеччина аліянтам і буде рів- ка виступила з протестом про- 
стителї ткалень будуть обстою- нгпи 150 мілїонам золотих 
вати при своїй пропозиції,
300.000 текстильних робітників 
вийдуть на страйк.

послідна
Делегати Одної Великої Юнистала в обороні скебів. Страй- 

кері побачиршм, що страйко­
ломів неможливо переконати і ки три у фльоренцї соціалісти 
СЛОВОМ, почали переконувати здобули вісім місць, конститу- 
їх камінєм. По обох сторонах | ціоналкти три 
ранено богато осіб. В других 
днсТріктах заворушена не ма­
ють такого серіозного харак-

! ЛОНДОН, 16. мая. — Депеша 
Договір входить в силу з ! g Міляну до лондонської ґазе- 

днем його підписаня, то є 23. ти “Тайме” доносить, що в Кре- 
цвітня 1921 року. ноні в Італії вибухли комунї-

3 точки погляду міжнарод- стичні заворушена. Покликані 
ного права підписане німець- війська уживали проти воро- 

правнтельством повисше хобників машинових крісів. До- 
наведеного договору рівнаєть іносадь про численні жертви, 
ся визнаню Німеччиною пра-1 -----------

Англія остерігає Францію 
І Польщу. кож три.

Підчас виборів порядок у- 
держували узброєні фашісти.

Червоний прапор в мексикан­
ськім конгресі.

МІСТО МЕКСИКО, 14. мая. — 
Ряди демонструючих робітни­
ків зайшли сьогодня спокійно 
до палати послів і тут застром­
лено червоний прапор на сто­
лі президента палати на знак. - 
протесту, що конгрес не гїбрт- 
гнув до відвічальности винних 
за убійство 13 соніялїстичних 
селян, які згинули вчера з рук 
католиків в Морелі. | 

Реакційні посли утїкли в пе­
реполосі з палати. Пятьох со- 
ціялїстів виголосили револю­
ційні промови.

ЛОНДОН, 18. мая. — Лойд 
Джордж, премієр Великої Бри­
танії заявив нині, що він даль-

/ теру.
кимше держить ся становища, яке 

він занив в справі Горішното 
Шлеску. Між иншнм він ска­
зав: “Доля Горішного Шлеску 
мусить бути рішена найвцрно- 
ю аліянтською радою, а не Кор- 
фантим. Преса Вел. Британії,

За час майнерського страйку 
втрачено 24,000.000 робо­

чих днів.
ЛОНДОН, 18. мая. — Від дня 

вибуху майнерського страйку 
втрачено до сеї пори 24,000.000 

Злуч. Держав і Італії одноголо- j робочих днів. Властителі ко- 
сно потвердила мій погляд в1 палень випраньовують тепер

РАДЯНСЬКІ РЕПУБЛИКИ В ПЛАКАТАХ!
Сьогодня (в суботу) о годині 8.30 вечором в Укр. Робіт­

ничім Домі відбудеть ся
І

ВИСТАВА ПЛАКАТІВ З РАДЯН­
СЬКИХ РЕПУБЛИК. 1

»

Є et перша висТава таких плякатів в Канаді/- Більшість 
сих плякатів є з Радянської України і характеризують со­

бою житє і діяльність укр. робітничо-селянської 
републики.

Всі плякати І об разки будуть показувані при помочі світ­
ляного апарату І буде пояснювати ся їхній зміст.

ПРИХОДПЬ ВСІ ЯК НАЙЧИСЛЕНН1ШЕ.
ВСТУП ВІЛЬНИЙ.

леня французького правитель­
ства.

Увільнене Залевського від­
було ся на домагане провідни­
ків французьких комуністів. 
Французьке правительство за­
боронило однак йому побут у 
Франції. Залевськмй буде від­
ставлений до границі Італії.

Англія вишле ще на Шлеск два

ПАРИЖ, 20. ижя. — Як пода­
ють наспівнії тут нині відомо- 
сти, в Лондоні розважають над 

на Горни ний Шлеск 
двох додаткових баталістів 
бритійських жовнірів. Війська 
будуть додані до малої алїянт- 
ськоі залоги, стаціондваноі там

і

В неділю 22. мая о годині 2.30 по полудня відбудеть ся 
відчит на тему

"Історичний розвиток російської революції”.
ВСТУП ВІЛЬНИЙ.

ти рішеня більш ости за безу- 
марок, буде представляти ся цовною злукою з Третин Інтер­

націоналом.слідуюче:
11,675.000 доларів, ЗфОО.ООО

л W ,

м



1Тмій буї іДіаеою рукою Петрутаевича і знав Докладно, що ро- вони над* назад кликати Петлюру на Україну? Того Петлюру, вас дуже почеункм орденом 
; бить ся та на власні очи бачив перехід галицької армії на дру- що збратав ся був з польськими панами, що віддав був їм Схі- Михаіла і Юрія за вашу висо­

кий бік Збруча і дальший хід все боротьби, той Назарук заяв- дну Галичину і ннші укр. землі, що був послушник пахолхом ку хоробрість протягом всеї 
ляе, що мабуть в історії не було ще такого випадку, щоби ар- антанти і на її розказ разом з Денїкіном боров ся проти укрвїн- війни. На мене випала велика 

$4.00 мій, прогнана з свого краю ворогом (Поляками), йшла бити ся ських і російських большеаиків. — того Петлюру, що не хотів
проти того, котрий хотів її помочи в бфотьбі проти її ворога, мира з українським і російським радянськими правительствами, тут на 

= себто йшла бити ся проти укр. большевнків, які могли і хотіли але війни? 44 того Петлюру по внгнаню Денїкіна з України 
бороти см разом з галицькою, армією проти польських наїзд- мали закликати назад на Україну большевнкн? — Так може po- 

часоп ись для робочого люду — виходить два рази на тиждень : лнк'л зумувати лише хіба “Укр. Голос".
В СЕРЕДУ 1 СУБОТУ. V Ось таку політику веди “отамани" і “диктатори” Петлюри Українська і російська червоні армії прогнавши з України

Внда« Стомаржвсие 'Українських Робітничих Вістий” ' Петрушевичі! Ось кого винувата за се, що потім пролило ся її нангрізнійшого і найбільшого ворога Денїкіна і його меншо-
Персдплата на рік.................................................................... $4.00. иа ^кРа'нї тільки проби українських селян і робітників як з Га- го побратима Петлюру — спасли Україну від контрреволюціо-

личинн, так і з Великої України, а також і з Росії. Большевнкн перів і привернули її робітничо-селянську вдасть. Вони зробили боротьбі з нашим спільним во­
ле потіли проливати дармо крови, вони хотіли спільно бороти тоді велике діло, бо денікінська вдасть (петлюрівська вдасть да- рогом — большевиками. Про-

Winnipeg, Man, Canada. ся ПР°™ польських наїздим ків в Галичині, але “свої рідні” пі- леко не простягала ся) дала ся добре в знаки населеню України.1 шу прнняти мої поздоровленя
гнали на зарізь сотки тисяч найкращого цвіту українського на- І ціла Україна витала тоді прогнане Денїкіна і прихід радянської і прошу вірити, що англійська
роду, бо*.. “така міцна була гіпнозе сили антзнти”... власти. Раділи тоді (бодай поверховно) з прогнана Денїкіна з армія слідить з найбільшим за-

Після сн* перших отвертих злочинів проти українського України навіть укр. націоналісти. 1 лише “У. Г.” може писати те- хопленем за вашими подвига-
працюючого народа послїлували ишиі. Депеша з Лондону під пер, шо Петлюра нічого не винен, а большевнкн “наїздникн" і ми”.

„_____. ,. . . датою ЗО. серпня принесла першу вістку, що иа підставі угоди, якби не вони, то Петлюра не був би пішов до Польщі. В. І Після сих слів ген. Голмен
Петлюр,всько-польонофшьсьжий “Укр. Голос” завсігди пи- іДКДІОЧеної шж Петлюрою і Польщею, Петлюра зрікаєть ся всіх —

ше, що Петлюру загнали до Польщі большевнкн. Очевидно, жіл до Східної Галичини (ПодібногоЗмісту новинки по- 
” не 7ане пеР*читк> шо Петлюра втікав перед украй,- „ал„ „ідтоді приходити частійше.) Що тодї заставляло Петлю- М. Павлович, 
ськнми , російськими большевиками. коли загнав ся був аж до ікат„ „ <>ідної Галичнни на річ Польщі? Чи й сему були 
Варшави. Однак Укр. Голос розум* се так, шо Петлюра не також вннт большевнкн, а не самий Петлюра? Розуміть ся, 
є зрадником українського народа , запроданцем польських па- щ0 сю- ві ; дальші цодібві П “Укр. Голос” завсігди зале-
нів, але наичеснійшим в світі чоловіком і найбільшим україн- _ ; „„ ....... ............ _ _ , д.__г„+~. * * речував і казав, шо то Укр. Роб. Вісти так накидають ся наським патріотом, а що він пішов до польських панів за помо- ,, ____ ,... ......... ....... ...... _ —чию то лише тому шо ботьшевнки “наїхати” бути на Укпаїну Г,СТЛ,0Ру- бо вони виступають проти всего, що українське. Тим
чию, то лише тому, що 1,0.11,шевики наїхали бу.ти на Україну час01| сї вісти пізнійше справдили ся, однак “У: Г." ніколи
1 В,Н Х0Т,“" ви них °С8,>б0ДИТИ • Значить' и‘° ^ЛЮГа написав виразно і отверто, шо Петлюра запродав Східну Га-
шов ся у безвихіднім положеню, а щоби -ратувати” Украшу пе-' Л1ІЧИНУ поЛьсьРкій шляхт,: ал'е завсігди Рстара„Рся опрамуват„
ред большевиками, він з найліпшими і найчесжишими намгоа- - .г, 0 _ * і Іетлюру і вину звалював на мого иншого, як се робить і тепер.ми пішов до Поляків. „Значить — не Петлюра винен за його Попнгт, ^ __„ . D, ж -ю Иариська газета Ль Журнал ь в телеграмі з Варшави підзбратане ся з польською шляхтою, а большевики. Так запев- ___ п * ,- мх. ~ м . . - . \ „ датою /о. вересня принесла була вість, що до Варшави прибулинив себе Укр. Голос і в такім світлі він представляє кождии „ ____ _ 1 Jш „ LJ. п ж „ 3 шли заключеня перемиря з Поляками три відпоручники пра-
Раз справу особливо тоді, коли відлов,дає “Укр. Роб. Виттям . зительства Петлюри: Пнлипчук, Павлюк і Талуб. Між точка- 
Сим хоче Укр. Голос представити в добр.м світлі Петлюру, а ми „етлюрівсько-польської угоди була слідуюча: “Правитель- 
в поганім большевнків, сим вш оправдати свою петлюрів- ^.тво Петлюри зрікавсь претенсій до Східної Галичини”. А 
сько-польську орієнтацію. Тому ми розкажу» осьтут, як то львівський -Вперед" з 4. вересня приніс вже комунїкат варшав- 
Петлюра зайшов до Польщі братаги ся з найбільшими ворога- .ького генерального шта6у 3 дня 2 вересня, в котрім доносило
ми українських працюючих мас — польськими панами. __ ,„л , _____ ______ ' . г„ n п ся» шо дня 1. вересня польська і петлюрівська команди підписа-

Перша вістка про зносини Петлюри з Поляками появила л„ завішене оружя. І разом з тим тоді оповіщало
ся в американській прес, в депеш, з Відня п,д датою 26. липня що „перший ^„рт 200.000 ладунків відіслано вже до Ка-
1919 рому, коли вела ся війна між Поляками і Українцями о __n.„ , J ' „ - . , у “ мінця , себто Поляки вислали сі ладунки амуніції Петлюрі.Східну Галичину. В сій депеші говорило ся, що боротьба між
Українцями (петлюрівцями) і Поляками застановлена і Петлю­
ра вислав делегацію до Поляків, яка має вести переговори в 
справі спільної акції проти большевнків. В депеші дальше го­
ворило ся, що на польсько-українськім фронті коло Бродів па­
нує спокій і польські жовніри можуть виходити з окопів і сво- 
бідно проходжу «ЙТИ ся.

Що спонукало Петлюру застановити боротьбу з Поляка- : 
ми? Чи може Поляки стали такими добрими і оставили в спо­
кою українську Східну Галичину — і тому Петлюра заперестяв 
з ними боротьбу? Зовсім ні! Справа мала ся противно. Де­
пеша з Відня під датою 17. липня донбсила, що Поляки забрали 
Тернопіль, перейшли Серет і находять ся в Теребовлї. А вже де­
пеша з Копенгзгн під датою 28. липня принесла вістку, що ці­
ла Галичина находить ся в руках Поляків.

“VKSAISIAW LABO* HSWB”
ві-weeàly by tbe Ukrainian Labor News Abb’s 
r. Pritchard Asa. and MMIrcgoc St,

честь доручити вам сей орден 
МІСЦН присутності! 

військ, котрими ви так талано­
вито командуєте, - Приходить 
ся дуже жалї-fW, що віддаль пе­
решкоджає його величеству о- 
соб мето нагородити вас за 
службу і виїмкову стійкість в

per year
Telephone: St. John 1465
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. ЯК ЗАЙШОВ ПЕТЛЮРА ДО ПОЛЬЩІ.
почепив на груди ген. Вран- 
гля орден і звіздку. Церемонія 
нагороди продовжалась, до

УКРАЇНА, ЯК ОБ0КТ МІЖНАРОДНОЇ КОНТРРЕ-
І МІЖНАРОДНОГО ІМПЕРІЯ]». Л| 60 медаль 1

З сеі кореспонденції ми ба­
чимо, що Денїкін “представля- 

Світова війна велась за воло- [Злуч. Держави — находить ся €” своїх відзначивших ся офі- 
дїнє жерелами сирівців і топли на другім континенті; вона во- иирів англійському королеви 
в а, Україна з її безграничннмн |лодїє і хлібом, і вуглем, і зелі- Д-1Я нагороди, мимоволі під- 
природними богацтвамн зіста- зом і навіть ватою в достаточ- мер куючи сим, 
ла втягнена в сю боротьбу.

і-

і

ІЦО головним
ній скількости, і тому американ | вождом російської контррево- 

На другий день після Бере- ська буржуазія, менше чим.люнії являєть ся ззграничний 
стейського мира німецькі імпе- ;Француська і англійська, заін- монарх. З другої сторони ан- 
ріялїсти кинули свої війська не тересовзна в поваленю совіт-1 глійський ген. Голмен білим

ського ладу в Росії і на Україна чорнім підчеркує, що ан- 
тнї і в захопленю богацтв по- глійський король нагороджує

Врангля і икших російських о- 
Відомо, яку ролю грав до фіцирів добрармії за вірну 

війни український хліб в поста- “службу”.
західно-европей І так армія Денїкіна, як і вся 

країв. Українське жито (російська контрреволюційна ар- 
йшло до Німеччини, українська мія находить ся на службі у за- 
пшениця

на північну або центральну Ро­
сію, не проти Москви або Пет­
рограду, а на Україну. Коли ні­
мецькі дипльомати пробували 
посіяти ворожнечу між Совіт­
ською Росією і Україною, вони 
робили се для того, щоби осла­
бивши Україну, мати можли­
вість прямим або посередним 
способом анектувати, прилу­
чити її до себе, прикувати до 
повідної колесницї німецької

■І ,слїдної.

чаню населена 
ських

Рівночасно з підписанєм перемиря Петлюра був вже тут як со­
юзник Польщі, бо инакше бувби не дістав від неї амуніції.

Чи й тут були винні большевнкн, що Петлюра збратав ся 
з польськими білогвардійцями ? Були винні остільки, що і Пе- 
тюра і Поляки в інтересі світової реакції хотіли побороти боль-
шевизм, але не тому, що Петлірра хотів “освободити” Україну. іМПеРії <

І так почали ся щораз дальші куманя Петлюри з польською Коли „їМЄцЬка революція в 
шляхтою. В Варшаві стала перебувати стало петлюрівська мН>листс>падї jgjg р повалила 
сія, яка заявляла про згоду “України” з Польщею і т. п. Поча- трон Гогенцолєрнів і німецькі
ли ся заключуваги між петлюрівською місією і польським пра- окупаційні війська рушили до
вительством договори, в яких петлюрівська місія вже виразно домУ| на зміну завойовникам в
заявляла в імени ^діравительства У.Н.Р. , що вона зрікаєть ся релмах прийшли нові завойов-
Східноі Галичини на річ Польщі. > ники. Після упадку Гогенцо-

Треба взяти на увагу, що все те діяло ся тодї, коли Петлюра ЛЄрнів і розгрому Німеччини
не так дуже погано стояв, коли він при підмозі Поля- Україна стала обєктом надій,

Чому отже Петлюра не воював дальше проти Поляків, ко, чів і алїянтів посував ся поводи в глубину України, отже заборчих плинів зі сторони
трі заминали і занили цілу українську Східну Галичину? Чому не був приневолений безвихідним положенєм звертати ся до француських і англійських ка-
він з ними замирив ся ? Адже-ж Поляки не були приятелями Польщі о поміч, але пішов туди добровільно як вислужник сві- *ніталїстів Коли Краснов і Ско- ства ■ вуглеві шахти Донецько- чива, що ради сеї перспективи 
Українців, навіть петлюрівців, бо як би такими були, то були-б тової реакції. Як було вже сказано, “У. Г.” всі ті коншахти Пе- ропадський були агентами ні- го басейну і фактично весь ме- можна було пожертвувати кіль- .

I’ll'. не відбирали від Українців Сх. Галичини. Значить, Поляки бу- тлюри з Поляками промовчував або заперечував, а тепер го- мецького імперіялїзму, що пра талюрґічний і вутлевий про- кома сотнями міліонів франків f 
лн ворогами У країнцїв, коли оружем прогнали їх з Галичини, ворить, що тому всему винні большевнкн, що якби не вони, то цЮВали на користь уиріпленн мисл находив ся до жовтневого і навіть фунтів штерлїнгів на у-
Сїтже чому замирив ся з ними Петлюра? Чи загнали тодї до Петлюра не бувби пішов до Польщі. німецької гегемонії' на Україні перевороту в руках анґльо- тримане добрармії Врангля і ин.
Поляків Петлюру большевнкн? В той час як Петлюра посував ся з заходу в глубину Укра- j Донщинї, то Денїкін і Вран- франко-бельгійського капіта- наємних льокаїв міжнародного

Якраз тоді Петлюра намовив також Петр^'шевича, щоби га- їни, в сторону Київа, в той самий час йшов на Київ з полуднє- Гель наоборот ' явились ору- ЛУ- передодні війни 1914 р. капіталу,
лицька армія перейшла за Збруч бороти ся проти українських ао-східної сторони Денїкін. Київ був занятий спільно денїкін- дем ’здійснена заборчих плинів 3 3.600 коксових печий в ка- Стремлячи до заволодїня У-
і російських большевиків. цими і петлюрівцями та Галичанами з початком вересня анґльо-францусьмщо імпері- мінно-вуглевих шахтах Донба- країною польські пани і підпан-

Може хто подумає. Що українські селяни по другім боці і завдяки зраді галицьких комендантів, Денїкін до 24 годин ви- ялїзму су з продукцією в 175 міліонів ки виступають по перше як а-
Збруча вичікували Галичан як “спасителїв”. Що було власне гнав петлюрівців з Київа і вивісив там царський прапор. Пісія розгрому Денїкіна У- пудів 3.150 печий з продукці- генти француського і по части
проткшю, хай послужать слідуючі уривки з книжки Ос. Наза- Саме тоді був найкритичнїйший момент для радянської країна здавалось спаслась від ею в 153 міліонів пудів коксу бельгійського капіталу, вло- 
рука п. н. “Рік на Великій Україні”: власти на Україні і в Росії. І ось російське і українське радян- ціпких обіймів західно-евро- належали до акційних компаній жившого величезні суми в ріж-

“Дня 8. липня 1919, — пише Назарук, — виїхав я з ред. ські правительства висилають делегацію до Петлюри, щоби за- пейського імперіялїзму. Але виключно з загран. капіталом н> підприємства на Україні, по
“Стрільця в останнє в І аличину; їхав на Кудринцї. По дорозі ключити з ним мир, аби можна було упорати ся з Денїкіном і ось на зміну Англїї і Франції ви Ш° тичить ся металюргічного друге, як спасителї польського
• українських селах навіть за грубі гроші не хотіли нам продати иншими російськими контрреволюційними генералами. Від ступає в роп претендента на У- промислу, то і тут згранич- промислу'і всеї польської дер­
ні шматка хлїба^ні склянки молока, хоч достаток видно було Петлюри вони вимагають лише, щоби він був невтральним в їх країну шляхетська Польща. ний капітал на передодні війни жавности від неминучого кра-
скрізь” 4crop 177). боротьбі з Денїкіном, а за те вони признають його правитель- Маніфест Пітсудського в являв ся повним гегемоном ХУ- Польський промисл лежить

А на иншім місци Назарук пише слідуюче: ство. І що Петлюра на се відповів? Послухаймо, що каже про найяркійший спосіб розкриває Так знаменитий “Продомет”,1 в розвалинах. Польща пережи-
‘43дну її (галицької армії) бригаду в силі 2000 .полий, висла- се новинка з петлюрівського жерела, яка була поміщена і в він- карти пануючих ктяс Польщі сконцентрувавший в своїх ру-1 ває страшний вутлевий, хліб­

ну на підмогу Петлюрі проти большевнків — розбили україн- ніпегських петлюрівських газетах і яку подаємо тут в цїлости. Маніфест Пітсудського не о- ках 80 процент всеї продукції : чий, ватовий голод, переживає
cud селяни, закн вона побачила большевнків І то розбили так. Вона звучить: ставляє ніякого сумніву щодо мсталю, являв ся головним ро. | небувалу транспортову крізу,
що ледви останки и спинили ся на границі. С. С. Теж доходи- “Ціріх, Швайцарія, 15. вересня. (Укр. Пресове Бюро.) — 3 дійсних цілий шляхотської бом синдикатом бельгійських1 відчуває остру недостачу 
ли до Збруча. Ліквідація Петлюри була очевидна” (ст. 182). Кишинева повідомляють, що дня 5. вересня прибула до голов- Польщі у війні з обома феде- • француських капіталістів, та.тях, цукрі, шкірах, безробі-

Тах українські селяни на другім боці Збруча, на Україні, хо нЬІ кваТири Петлюри большевицька делегація і запропонувала ративними републиками. Ся Центральна управа сего синди- Т€ » краю прибрало такий ха-
лїли бачити у себе перейшовші з польського фронту галицькі йому заключенє мира на підставі независим'ости України. цїль заключаєть ся в окупації катУ находила ся в Парижі. рактер, що польське правитель- 
військіі, як,их Петлюра потягав проти большевиків, себто про- Голова делегації Пятаков, бувший комісар внутрішних України польськими військами, Затраничні капіталісти Вло- ство плянувало примусово ви­
ти українських і російських селян і робітників. справ укр. совітського правительства Раковського, заявив, що в заволодїню Україною. жили величезні суми в мета- слати до Франції більше пів мі- "

І се діялось тодї, коли, як пише Назарук в згаданій вже московське правительство зрозуміло неможливість веденя бор- ... , ,. - ,, люргічні підприємства і вугле-!л|0на польських робітників
книжці, “українські большевщш з Київа знов прислали умови би проти всіх своїх ворогів, отже і рішило заключити мир зі Щ°‘* рооить Іфаіну ооек" ві шахти Донбаса, в зелїзні до-'будьто -би для того, щоби по- 
союза з нами”, себто з Петрушевичом. Значить, українське всіма національними, правительствами, щоби остаточно вже Т°М ТаК"Х ПРисуРасних праг" роги, міські трамваї, елєктрич- мог™ приятельській країні у
большевицьке правительство хотіло заключити з Петр>-шеви- здусити контрреволюцію російських генералів. НЄНЬ 31 ^°роНИ хижаків кап1" ні стації всеї України і зовсім відбудованю зруйнованих Нїм-
чом і галицькою армією “союз проти Польщі і Р>мунїї”, як го-| Отже в імени правительств Раковського і Леніна Пятаков тали“у '. Діло не Т1ЛЬКИ ® тж: не були настроєні відмовитись1 иями місцевостий, а в ді'йсно-
ворнть дальше Назарук. Але на сї свої пропозиції українське пропонує признати независимість України, залишити інвазію (!) Щ° КраЖа ?®ляегь ся взагалі бед бою від своіх ДОХОдів. сти 3 Фдию освободити^ь від
большевицьке правительство “відповіли не одержало, хоч з за- J України і встановити днпльоматичні зносини з правительством Гіогап' Не маючи «(ожливости боро- бунтІВНИЧ0Г0 безробітного е-

■ пряйшли віс™‘ Щ0 С,ірав3 ГаЛОТИНИ погребана”. Ось Петлюри. «Ц'» ™ " Z ™ ся з нашою червоною армі- : лемет>'
в*,асн| «ова Назарука, що находив ся тоді в таборі Петрушеви- В замшу за се большевнкн жадають, аби Україна (читай: волод* ^новними елємїнтами ек> при помочи своїх власних | Шляхоцька Польща погибае
ча, які свідчать, що >-краінські большевнкн хотіли годити ся з Петлюра) заховувалась невтральною супроти боротьби боль- 'плнш.тня _ _,Т"РМ : ,рії військ, Англія і Франція ріши- ‘ зі хгкоростю падаючої з гір-
Петрушевичом, але пан “диктатор не був навіть ласкав в.дпо- шевикі*»проти Денїкіна і Колчака, та щоби приобіцяла не толе- ^ котпих не можна пу- ли оперти ся в боротьбі за У- ської вершини лявіни 
вісти на пропозицію українського большевнцького правитель- рі-вати на своїй територіїжадного заговору спрямованого про- ' ! j h f .' країну на нашу контрреволюці- ' ся в пронасть хаоса, банкроц-
ства. “Така міцна була гіпНоза сили антанта ... каже Наразук. ти правительства Совітів. Г^етовннми елем^тЇми Z- » і таким робом Денїкін і Вран- ;™а і розпаду.
“Днав і опір Петлюри , котрий “по два рази в добу приїздив Петлюра сейчас скликав свою раду міністрів, яка рішила ^ 1ЮдСЬКОго ооганїзму — гель являлись перше всего а-і Польські пани, польські спе- 
до Диктатора (Петрушевича) з просьбою о допомогу проти відкинути предложене Пятакова, вкавуючи сим, що большеви- "ї6 ' ,,ягпм .. Р ‘ ' У тентами заграничного капіта- кулянти відчувають, що їх но-
бсільшевиків" ... І ось тому Петрушевич не відповів Нічого на ки так само як і Денїкін, є смертельними ворогами України”. ' : ’І1Ю г ’ ягня і ітмлу. Низше наведена кореслои- воспечена “велика імперія", їх
пропозиції українського большевнцького правительства щодо Так бундючо балакав тодї Петлюра, який сповняв песю не м іє в лос-аточній скіїь- денція, надрукована в сочін- "ясновельможна Польща’*, не 
заключеня союза, а рішив ся в Борщеві перейти за Збруч. службу у західно-європейських імперіалістів. Він відкинув Кости ні вугля ні зелїза иї хлї- ській білогвардійській Газетці маюча ні фінзнсів, ні промислу, 

Тимчасом, як каже Назарук в своїй книжці, — пропозиції большевнків, які предклздали йому корисні услівя ба Як капіталістична держава “Родное Слово” з дня 1. листо- ; відчуваюча остру недостачу
“В дійсносте сам факт получене з большевиками бувби на- і домагали ся лише від него, щоби він не помагав директно чи Німеччина від нині може істн\ - пада 1919 року кидає світло на всякого рода сирівців, дістаю-

неднректно рос. контрреволюціонерам проти большевиків. ватн тідьки знова відібравши відношене між нашою власного ча 3 Франції армати, кулемети,
Ось хто винен, що галицька армія під проводом Петруше-1 За те з Денїкіном, котрий прогнав Петлюру з Київа, котрий.від Франції Альзацію і Льота- > міжнародною контрреволюці- карабіни, — все, крім того, що 

вича покинула Галичину на поталу польським білогвардійцям і.покасував в Киіві і всюди по Україні все, що мало український рингію і Саарський басейн, €Ю необхідне для відбудована із
пішла, за Збруч на Україну, бити разом з петлюрівцями україн- характер, з тим Денїкіном Петлюра хотів жити в найлїп- тільки знава окупувавши Укра-

ї_ ських большевнків, які хотіли помочи Галичанам визволити шій згоді як з союзником. Він вислав до Денїкіна делегацію, їну, одним словом, знова нова 
' Галичину від польських наїздииків. щоби порозумітн ся в справі спільної акції проти большевнків, світова війна, котра явилась би

Тої галицької армії, як подає Назарук, перейшло за Збруч однак Денїкін не хотів навіть з нею говорити. Ся делегація по авантурою більше нерозумно- 
“поверх сто тисяч". рабськи чекала через довший час на принятє у Денїкіна, а не ю і ризикованою, чим авангу-

Назарук пише про сей перехід дослівно слідуюче: діждавши ся його, повернула з нічим. Так трактував Денїкін ра 1914—1918 рр. Навіть Фрая-
“Галицькі частини пересували ся відразу з протжюльсько- польського і антантського пахолка. Потім “правительство" Пе- ція і Англія, не дивлячись на 

го ка протмбольиктиький фронт. Тільки перетомлені пішли тлюри висилало до алїянтів ноти, в котрих благало, щоби “дер свої ' величезні територіальні 
на відпочинок. > жави Антанти во імя гуманностн (!!) ужили свого впливу на Де- богацтва, не в силі продержа-

В Історії вовн набуть не було ше такого парадоксу, щоб ар- нікім, щоби змусити його порозумітн ся з висілим українським тись єще довго без піддержки
командованєм”. (Слова з “відозви укр. уряду до алїянтів”.) зі сторони України. Істнуе на 

1 коли вкінцн українські і російські большевнкн нашружн- світі тільки одна к^італїспім­
ли всі свої сили і прогнали з України всіх ворогів працюючого на країна, котра може істнува- 
народа, всіх наємників світового капіталу без ріжннцї народно- ти, не користуючись богацтва- 

Чи треба ще додавати що до сих слів? Сам Назарук, ко- сти, прогнали як Петлюру, так і Денїкіна, то чи по прогнаню їх ми України. Але ся країна —

йшла до Англїї, а граничних королів і презнден- 
часть до Італїї. Шо тичить ся : ті в, по просто у заграничного 
Донецького вугля і зелїза, капіталу, у міжнародної біржі, 
правда, до світової війни на- луже заінтересованих в хи- 
ше в\тле і зелїзо не вивозились жацькій екопльоатації природ- 
за границю, але зате, що може них богацтв України і з осібна 
бути єще важнїйше а їх точки Донецького басейну. При хліб- 
погляду інтересів міжнародно- мій і вуглевій крізї, грозячій в 
ГО Імперіялїзму І контрреволю- ЦІЛІЙ Европі і особливо в силь- 
ції, Донецьке вуглє і зелїзо Я- НІЙ формі і Франції, при недо- 
вились магнетом, притягнув- стачі сирівців і робочих рук на 
тим до Донбасу величезні ев- всім континенті, перспектива 
ропейські капітали. Англійські,1 заволодїня Україною з її ве- 
бельгійські і француські під- личезними запасами хліба, ху- 
приемцї вложили величезні с>- доби, вугля, Зелїза, марганце- 

металюргічні підприєм- вої руди і ин. настільки заман-

I

I

МИ в

в ме-

■

котить

певно прогнав Поляків в паніці далеко за Сян” (сторх 181).

Царицин.»— 15. жовтня о і внутра господарства в краю, 
11-ій годині рано на Соборній погибне і завалить ся як до- 
идощі після молебня і паради j «»к з карт при першім подуві 
військами гарнізону, на котрій надходячої революційної бурі, 
була 'присутня англійська місія 
на чолі з генералом Голменом, 
відбувалось торжественне роз­
даване англійських орденів...
Голова місті ген. Голмен звер­
нув ся з привітом на російській 
мові до ген. Врангля:

200 сільських комун в татар­
сько релублицї.

МОСКВА, 5. цвітня (“Ро- 
ста”). — В Казані відбула ся 
конференція робітників еїль- 

“Ваше р превосходительство, ських комун, яких вже нарахо- 
після предложеня генералом вуеть ся в татарській реп>бли- 
Денїкіном, його велич єство ко- цї поверх 200. 
роль Англїї зводив нагородити . -----------

мія, ПРОГНАНА ЖОРСТОКИМ ВОРОГОМ З РІДНОГО КРАЮ, 
ЙШЛА ЗАРАЗ БОРОТИ СЯ ПРОТИ ИНШОІ СИЛИ, ЯКА В ДА­
НУ ХВИЛЮ МОГЛА І ХОТІЛА ЯГИ РАЗОМ З НЕЮ ПРОТИ П 
ТЯЖКОГО ВОРОГА* (стор. 187)

' ’ ’ il І* ..........
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ - UKRAINIAN LABOR XKWS2. Число 41.
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“Добре є. що погані вчинки 

виходять на світло дня, бо ли­
ше на світлі дня можна їх осу-, ‘
лити і убити, показавши перед тимчасового — не на словах, »

ю, зорганізованою, потвердже- 'на ділі — російського прави- 
ною і закріпленою. По мірі'тельства князь Львов написав 
розвитку будівництва нової ар Ідо франкського прекіера Брі- і ліпше, щоби всю ту
мії при помочі Всеобуч а, моло-1 яна лист, в котрім просить контрреволюційну голоту, що 
^ді робітниці і селянки від 16- француське правнтсльство не говоРИ7Ь по українськії і по 
18 літ втягають ся на рівні з розвязуватн армії ген. Вран- московськи. ЩО Дурить темні І 
молодцями в діло підготовки 'г.Тя, а дальше її удержувати. масн РІЖНИМИ пустими націо- 
оборони републнкн. Перший >Брїян в делікатній формі пора- налвн“3*я кличами, почавши 
признв Всеобуча відбув ся в!див Львову по приятельськи від Свободи , а скінчивши на 
Москві 1. цвітня 1920 р. Вже о-. звернутись в сій справі до “лі-■ р9К0®*и,И 
коло тисячі -робітниць перей- ; ги націй". Петлюрах осудити і уби-

Каже приповідка, що не май|ти" шо6н вже ^ на «всїгди
положити кінець тим підлим

Я ОБДУРЕНО СТРІЛЕЦТВО. тисом ВІЙНА І РОБІТНИЦІ.нема: Жуматія. ЮрЧенка, Hop-j 
женьовського і Кулнкова, які 

і працювали в радянських уста-1
-__ „ , . _ нонах в Літниї, Залізняка, 3»»і-

*«XTt сить добрий вигляд. Та зате ;ДУЮЧОГО П0ЛЇТНЧЯІМ( віддїлом
^ ^ Кипріяна, к&міса- Про самовідречену працю

жує Петрушевмч "будоване" <2^.' 1ЛРНІ а б"*"0 полку, Петрашука. ко- червоних сестер е не мало ві-
“■вродноГ репубдики і навіть місара 2-го кінного полку і Бі- домостий. Тепер вже майже у
тепер не вгаває. Від того часу ^ боигадні сотники—шо 1инсьхого- комісара Запорож- всіх губерніяльних і многих по 
десятки тисяч стрільців пало в Лриглзяих командир,a nona- ^0 коша Три послідні 6>' аітовнх “істах ктяують курси 
бМИоїх, умерло від холоду й го- ли в ріі|1 іт л В до^к ко.іди іаличаин^
яояу воутворені червоні галицькі! Товариш Я, котрого ни о- 1919 році випущено було І.ООо

Тем», обдурені галицькі се-' нгади діста_,и вліадшт|у „ід собисто знали, був разом з си- санітарок, з них 440 дала Мо­
лями й робітники піддали «'pLuntbeoi Армії таке велике чи мн товаришами засуджений на сква. Червоних сестер 1.264, з 
своїм зрадливим провідникам і сдо па д JQ cki1blloCTH смерть, зле він потрафив утік- них московських курсів — 
дали вжити себе проти- своїх цільців, шо місця в червоних 711 Саме персд розстрілом при- 280. В 1920 р. московський о-
братів з Радянської України і <5риГадах' їм не 6vto А стсжи- тав один з Шепелівських банди ' круг випустив 477 санітарок.
Совітської Росії. ти з стрільцями вони не хоті- тів; вартові пшіли дивитись на «нш. округи 384, всего 1.193.

В цвітни 1919 р Червона Ар- дн „авіть 3 платнск, Чого коня. Сим скористав т. Я. Число червоних сестер, скт-
МІЯ перейшла була Збруч Во- Будучи чало імеіюван, в стар- ' виск0|чив з тюрми (се було в чивших (курси) в 1920 р. вино- 
на готувалась зустріти Галер- шияи и іть без проходженя Л‘ТИИІ> » в™ пом хата*и снть 2 442 ЦиФРи с' однак «из 
ські банди, вона сподівалась бу- старшин^ко; школи то націо. | Вичис-іеяі злочини, що їх до- ше дїйсности після заяви само- 
ла на підмогу галицьких селян нальноК) рздою Т() -Просвіта- пУстились галицькі старшини, го Нарком&оровля. Але і наве 
і робітників. Вона була вже -H„ afiQ навіт^ парохіяль.чнм в-16*0 не повні і ми сподіємось, ; дені цифри говорять про без- 
йшла на підмогу й Радянській у™01| __ от як Пг,півські син- цо ті 3 читачів, шо були свід- переривний зріст числа робіт- 
Угорщині, де робітники вже або’богослови, вони одначе кзми сього чорного діла, до- ниць, учасниць в ділі санітар- 
оули скинули панську владу. маіи веіикі претенсії повнять нашу згадку новими ної помочі фронтови. Зимою

Але українська дрібна бур- ш на полевого штабу фактами. 1918 - 1920 рр. в Москві зор-
жуазія, оті всі держави, секре- ч о5 дрМІІ вони мали ві. Богато з тих старшин зрад- Г2НІ30Вані 6>ли neP“"
тарі, начальники, щоб не До-!ді(Ни до ^ - станиці в Ки. „иків тепер перебувають по та- червоних сестер, тепер сі сес-
пустити до проголошенії ра- - Але зрадлива команда бри-1 борах, куди їх у нагороду за ТРИ ^руть участь на наших
дянської републнкн в Східній котра тим часом часто по-;їхню підлу роботу запхав Пі.т- Фронтах.
Галичині, піддали ся ш.тяхець- підшивалась під комуністів, Чудський. Але вони й тепер не Шо Р<>б-тниц. і селянки в ро- 
кій ГЬ-льші. Вони так ляка- ^ кякі перепоіт Гне до- перестають провадити свою л' червоних сестер і санітарок 
лись Франті та Англії, шо вида |густнда до їх відпт>авки. Сих злочинну роботу на шкоду тру- 3>'м,ли принести много бодро- 
лн Галичину Га.теРУ, а самі по- „ потім П0тайки ^ива. дяшим масам. ' ' сти і одушевленя в свою пРа-
гиали стршьц,в воювати проти до ширяія всяких провока. м .. цю- ПР° се говорять доклади
большевиків. Галицька армія -й «>ед стрільців і до зносин паука на майбутнє. як воєнних частин, так і медич-
стала союзником Петлюри і би- д повстаїшимй бандами. Огсї-ж Таким же робом відбулись ног° персоналу,
лась з Червоною Арм«ю на По- ста ом д командою і події й по ннших бригадах. чеРв™а відносить ся до
ділю, Волині, Київщині й Хер- г безпосередними винуват. Все булЬ наперед приготовано, Ранеж)г0 червоноармійця перш 

L £онщнш- цями зради. запроданці наперед знюхались вссг0 як » товариша і брата,
бш комісари і старшини 3 Петлюрою й Пілсудським. Во- без TC,ro підлесливого поведе-

н. посилали „і-
які повернувши назад ухвали- підходили до лдного салдати-

ка ’. В ділі організації санітар­
ної помочі армії перед робітни 
цею і селянкою отворене тепер 
широке, потрібне і важне поле 
дїяльности, особливо в хвилю 
такої острої класової війни, «- 
ку ми тепер переживаємо.

БЕЗ ГРУНТУ.
ономірно-

Бувший преміер першого
( Докітене. )Галичину » мії Ті участь стає зак*

Від осеии 1918 року продоа- Справді, що добре е! А еще

червоних сестер і санітарок. В

Петрушевичах і

шло тут касарняне навчане. а
5.000 женщин — загальне воєн-' десять приятелів, а май одного, _
не навчане, і крім того підро- а доброго. Шкода лише, що авантурам, а тоді не було-б 
стки допризивного віку уча- Бріян “забув” подати Львову вже тих Погаиих вчинків , що

тепер “виходять на світло 
дня”.

З

1

адресу “ліги націй"...шають на лльошадки, перехо­
дять спеціяльну допрнзивну 
Підготовку і беруть участь в
курсах спорту. Не тільки в Mo- Ревельська газета “За Народ-,
скві,-але і по цілій Росії Всео- ное Дєло’’, орган російських П0Л1ІТШИТЬ спРави ' не мае ПІД

собою жадного грунту.

А те, що один авантурник 
і“здеградований" другим, не

буч планомірно втягає моло- соціял-революціонерів, в дов- 
Дих робітниць і селянок в під- ! тій статі подає платформу сво 
готовку до воєнного діла, по- 
степенно формуючи необхід­
ний тепер резервовнй кадр для 
оборони републнкн від нападу 
зі сторони світових хижаків.

За всі ті три роки ні одні при 
знана кампанія не відбувалась 
без жвавої участи в ній жен­
щин. Робітниці і селянки по­
магали в боротьбі з дезертир­
ством, в зборі необхідного для 
армії „обмундурованя, обходи­
ли шпиталі і самі клопотались 
судьбою хорих і ранених чер­
воно армійців. Заклик черво­
ного фронту знаходив найгоря 
чійший відгук в серці робіт­
ниць і селянок. Особливо мно­
го женщин виділили на фронт 
промислові центри. Робітниці 
Клясовим чутєм відгадують не­
розривну звязь, істнуючу між 
повним розкріпощенєм жен­
щин і кождою новою побідою 
червоного фронту. В самій ар­
мії робітниці і селянки викону­
ють ріжнородну роботу: біль­
шість полїтвіддїлів в військах 
держить ся зусилями комуніс­
ток; комуністки і співчуваючі 
працюють в ролях телефоніс­
ток і телеграфісток; служба 
ЗВІВИ все В більшій (-більшій 
мірі виконують ся женшинами.
Робітниці заняті на харчевих 
пунктах і по продовольчому 
постачанні армії. В маю сего 
року (1920 р. — Ред. “У.Р.В.”) 
відбув ся випуск робітниць пе­
троградського курса військової 
звязи. За послїдні місяці по 
Росії повстають ку-рси телефо­
ністок і телеграфісток, послїд- 
ний випуск їх в Самарі і Сим­
бірську в 1920 р. літом дав ді­
лових робітників полудневому 
і полуднево-західному фрон­
там.

І єї послїдиоі надії — лідера 
повстанців Антонова. В шуканні “дійсного грунту” 

ми звернемо ся до Тарнова, 
тимчасового осідку петлюрів­
ської “У.Н.Р.":

Даремна лише затрата часу 
і паперу. Чи не корнснїйше бу- 
ло-б для соціял-революціоне­
рів сказати лише, що “плят- 
форма” Антонова така сама, 
як і його попередників: Денікі- 
на, Врангля і кронштадцїв, або

Львівський “Укр. Віст.” з 23. 
цвітня доносить з Тарнова: Ра­
да Републнкн викликає незадо 
волене собою. Незадоволені з, і
неї за те, що депутати одержу­
ють по 600 мар. денно; та ще й 
за участь в комісіях, 
до 23. тис. пол. марок місячно

просто одним словом: слизька.
Ріжниця між “плятформою"

Антонова а “плятформами" йо 
го попередників лише та, що 
Денікін і Врангель “поховану- і одержіть позачергово. В той

же час урядовці по три місяці 
чекають платні, а для їх про­
ший не має. Незадоволені з неї 
і за те, що досі не зменшила 
складу міністрів. І до сього ч#- 
су в кабінеті утримують ся 
щось дванайцять міністрів, а 
до їх поверх двайцяти товари­
шів. Се пахне синекурами з ве­
ликими окладами, в той час, 
коли урядовцям нічим платить. 
На думку знаючих обставин 
досить було-б для сеї пори і 
трох міністрів. Ширша публика 
ще незадоволена і з того, що 
міністри є одночасно і членами 
Ради Републипки. Як члени Ра 
ди вони самі себе критикують 
і самі собі виносять вотум до­
віри.

загаломРобітниця,

ли ся” зі своєї “плятформи” в 
Чорне море, кронштадцї — в 
Балтійське, а Антонов похов- 
знув ся зі своєї у “матушку” 
Волгу.

Виходить, що “плятформа” 
Антонова була " трохи більше 
“великоруська", але “грунту” 
для себе, як і її попередниці, 
не знайшла.

На службі у Денікіна. Н
Тим v'fïw ґклпигтяи pu Пріії. ‘

кін. який вже «V без Петлюри в?н°! Армії- б>’-’и самі УкРаіи-
ці, більшість з Галичини, а ре­
шта Надднїпрянцї. До останних 
належали товариші Ткалун і

Він копнув їх ногою, а сам у- Залізняк колишний член Кеш
і тральної Ради. .

ли зробити злодійство проти 
Червоної Армії. Сере^д салда- 
тів, які ще не зрозуміли при­
роди своїх нікчемних старшин 
і вірили в їхній “демократизм”,

й Пструшевича рішив ся дове­
сти свою чорносотенну роботу 
до кінця.

сів ся в Київ. Кфли-ж почалась 
війна між Українцями та Денїкі- 
ном, то генерали Петрушеввча 
Кравс, Тарнавський, Льобков- 
ський віддали йому цілу Га­
лицьку Армію і навіть хотіти 
були літи знову війною проти 
большевиків. “Найбоездатнїй- 
ціа" частина У-Г.К. почала бу-1 
ла разом з пяними ватагами де- 
нікшських офіцирів наступати Сі ж саш. старшини захопили

на дорозі стрільця Я., брата 
висше згаданого комісара, за­
вели його до ліса коло Лїтина

вони поширили чутку, що, мо­
вляв, Галичина стала вільною,Зрада.

Але участь женщин в ділі о- 
борони совітської републики

що кождий може туди повер­
нути, аби тільки кинули черво­
ний фронт. Робітники і селя- виказуеть ся не тільки в орга- 

по части повірили сій бре- нїзації санітарної помочи. Ви- 
хні і послухались команди сво- старчить згадати острі хвилі 
їх чорносотенних офіцирів. боротьби, грозивші всім заво- 
“Довго, мовляв, дома не були, йованям нашої революції, що- 
може повернемо тепер до Га­
личини", — так думали біда-

В цвітни місяци 1920 р. роз­
почалась зрада нападом зграї 
старшин на комісара 5-го пол­
ка т. Я. Вони арештували йо­
го і потім мали розстріляти. В 
тій ватазі були старшини Сви­
стун, Шебуйчик і ПрЬхирняк.

Відома англійська лібераль­
на газета “Манчестер Ґардіян” 
з 6. мая містить з приводу сво­
го столїтного істнованя фото­
графію групи англійських лор­
дів і “серів", присутних на обі­
ді, данім в честь редактора зга­
даної газети. Між тими лорда­
ми і серами бачимо імена: лор­
да Дербі, який підчас світової 
війни стояв на чолі рекрутацій- 
ної кампанії в Англії, лорда 
Роберта Сесіла, бувшого ан­
глійського міністру загранич- 
них справ і найбільшого кон- 
серватора-реакціонера в Англії 
та... “соціалістку” Mrs. Снов- 
ден.

ни

би зрозуміти, яку величезну і 
важну ролю в самообороні ре­
публики відіграли робітниці і 
селянки. Особливо характери­
стичні три епізоди класової вій 
ни сих трох років. Наступ бі­
лих на Донбас і Луганськ в 
1919 р., загроза Денікіна Тулі і 
Юденїча червоному Петрогра- 
дови в осеии того самого 1919

Ось бачите, читачу, що да 
ремно і тут ми шукали "грун­
ту”! Дванайццть міністрів для 
“народної републики”, грани­
ці якої починають ся і кінчають 
ся в тарнівськім готелі “Бріс­
толь", а “внутрішними справа­
ми" котрої завідує фактично 
готелевий “дженїтор”‘— тро- 
ха за богато....

на Червону Армію коло Берди- ки.
чева, але зазнали поразки.

Тимчасом з чотиристатисяч- 
ної (Думаємо ,що се число за 
велике. —.Ред. “У.Р.В.”) армії 
Денікіна лишились ніжки та 
ріжки. Червона Армія з пов-

I Як відомо, польські біло­
гвардійці всіх обезброїли.і і там розстріляли. Одначе ку­

ля пройшла скрізь голову і ви­
била праве око, і він зістав ся 
живий.

Сією подією розпочав ся 
той злочин, якого селянство й 
робітництво галицьке не повин­
но забувати ніколи.

Проте перша бригада, де ко- 
мандантом був т. Порайко, не 
послухалась, частина людий 
відступила назад і зісталась на 
Радянській Україні. Там нині 
стоять червоні галицькі полки.
Будемо надіятись, що вони по­
вернуть в Галичину, але вже не 
рк інтерновані, а як переможна-

і борці світової революції. дяки масовій і активній участи
робітниць у всіх областях обо­
рони. Історично па.митне ріше­
не тульських робітниць, приня 
те підчас наступу Денікіна: “в 
Москву Денікін прийде хіба 
тільки через наші трупи”, зая­
вили фобітниці, шо несли в той 
час ріжного рода службу і ви­
повнювали всі можливі робо­
ти для фронту від копаня тран- 
шеїв до найбільш відвічальної 
служби. Слава робітниць Пет­
рограду, відбившого натиск Ю- 
денїча, надто загально відома,

станцями, я куми керували зде­
більшого комуністи, розбила 
його скрізь і на Україні було 

• відновлено радянську владу.
Угода, яку заключила галиць­

ка старшина з Денїкіним, ви- бригади Головинський, коман- 
клякала в рядах козацтва обу- дант 2-го кінного полку пол- 
ренє. ковник Аркас, бувший петлю-

Не вважаючи на іїогрози роз- рівський полковник Лянг, Др. 
стрідів, воно втікало то в за- Давид, сотник Малнновський, 
літе, то просто до Червоної четаїр Кабаровський скинули 
Армії. А ті, що зіслались при свою маску. Порозумівшись з 
частинах, домагали ся від сво- бандитом Шепелем та поль- 
еї команди як найскоршої злу- ськими білогвардійцями вони 
ки з червоними військами. потягли за собою галицьке

/року. Луганськови вдало ся 
відбити повторений натиск на 
червоне місто зі сторони біло­
гвардійських банд тільки зав-

to “Oh ! How I would like to go to 
that Fairyland” — сказала во­
на до МекБрайда, зустрінув- 
шись з ним в Швейцарії перед 
його виїздом до Совітської Ро­
сії.,

Люди “знаючі обставини" і
23. цвітня комендант другої сам “Укр. Вістнпк” кажуть, що 

досить було-б для сеї “репуб­
лики” і трох “міністрів”, але 
ми кажемо, що і се буде ‘без 
грунту”. Одно, що ми запропо-* 
нували-б в сім випадку, то при 

_ . . „ «яги до готелю “Брістоль” еще
до Совітської Роси, але... о, го- одного дженїтора. І то не то­
ре!... там, в тій “Fairyland”, му^ щ(у;и доповнити “мінїстер- 
“соціялїстична" “lady” не ма- пе-гЛюрівської “У.Н.Р.",
ла навіть де купити “павдру .

Іки
Про геройство робітниць і 

селянок і іх безпосередну у- 
часть в боях, їх неустраши- 
мість під огнем ворога говО- 

|рять відомости Всероглавшта- 
бу (Всеросійського головного 
штабу). Число женщин, відпав­
ших з червоної армії в роді у- 
битих, полонених і ранених ви­
носить 1.854 осіб. Цілий ряд 
женщин винагороджені орде­
ном червоного прапоругсанітар 
ки, телефоністки, червояоар-. 
мійки кулеметних команд, фель 
шерки, лікарі і т. д.

Єще далеко не підведено 
Підсумків тої найважнїйшої і 
найбільш відвічальної в к.тясо-

Українська чорносотенна пре­
са розповідала про сей акт най- 
підлїйшої зради так, що, мов­
ляв, Галичани не змогли стер­
піти “пансшаня” Жидів коміса­
рів. З того прикладу, що в го­
рі навели видко, що серед ко­
місарів не було ніяких Жидів, 

стрілецтво, обіцяючи їм ско- там були самі Україжії-комунї- 
рий поворот до дому. Безумов- сти, а проте їх таки розстріля- 

Але команда вже розпочала більша частина стрільців но, їх убито в зрадницький від­
була переговори з. “Антантою" навіть тут була проти сього лий спосіб, убито богато Га- 
про перехід до Румунії. Щоб злочинства, але звичка до ди- личан-комуністів і комуністів
заспокоїти стрільців, старшини сцнплїнн взяла гору, серед Надднтряншв. і щоби над нею тут спинювати
створили так званий “Револю-- старшин комуністів було мало, Ми комуністи йдемо всі ра- ся Петроградські пролетарки 
ційниі Комітет”, начеб дійсно 3 т>. щ0 були, відразу заги- зом проти одного ворога... Але дали Т0Д1 фронтови-не тільки 
для злуки з Червоною Армією, ну-іи. тут ми мали такий випадок, що ^ червоних сестер і санїта-
а на самому ділі генерал Ми- Тим чином зрадники офіцири галицькі офіцири петрушеви- рок ale j тисячі робітниць Ле- 
китка в порозумінні з тим “рев- опанували другою і третою 4jBU; порозстріляли галицьких Тр0граду брали участь в куле- 
комом” готував до переходу в бригадою. же старшин комісарів У країн- метн„х ротах" в службі звязи, в
Румунію цілу Галицьку Армію, розстріляно українських кому- ЦІВ _ саперних роботах, самовідрече-

Коли-ж ся справа їм і не вда- нїстіе. Знайте, стрільці хто хоче но в холодну осїнну непогоду
ла ся, то тільки тому, що ру- Вами верховодити, знайт^, що рови j помагали обве-
мунські бояри ббялнсь, щсіб 11 проводом Ркаса опити вони зроблять з вами, коли ви сти Петроград сїтю колючого 
стрільці не принесли з собою вонн роззброювати на право ї станете за Радянську Україну> . Особливу користь при-
большевицької пропаганди. на ЛІВ0 В1Д се6е чоРвоноаРм1и" боротись. _ несли робітниці в ролі загоро-
Проте й самі стрільці нічого й ськ| частинн- арештову вати та Націоналісти українські є ДЖуК>чих відділів, що останов- 
чути не хотіти про перехід до ! розстрілювати комуністів І чер. ті-ж кати, що й польські шові- ляли вхікаючих 3 фронту боя- 
Р\ мунїї. А ТУТ єще наспіло івоних вомандантів з сов.тських „їсти - всі вони вороги Радян- ів ; дезертирів.

ПО.-ПС1В, грабити совітське май- ській Галичині, 
но. З розстріїяних відомі нам і-

.

Нарешті пощастило її поїха­
ти “to that Fairyland", тобто

а лише з огляду на те, що в 
Повернувши розчарована на Шльщі тепер велике безробі- 

зад до Англії, вона почала в те_ то нехай^„ хоч оди„ "Ма- 
пресі кампанію проти Сов,т-|3ур„ знайшов собі утриман€. 
ської Росії, за що опинилась, 
розумієть ся, в компанії лор­
дів.

Хотіли до Румунії.

А то де-ж хто бачив, щоби 
для одного готелю було аж 12 
“міністрів”, поверх дванайцять 
їх "товаришів” та ціла зграя 
“депутатів”, і всі вони одер­
жують по 600 марок денно та 
шей якісь додаткові, що зага­
лом виносить до 23 тисячі ма-* 

і рок місячно, і крім того одер­
жують еще “позачергово".

Та єще питане, чи много з 
цих “вміють” хоч по україн- 
ськи говорити? “Свобода” зав- 
сїгдя подає про се поневчасї...

Остає її лише з тої “приго­
ди” сказати словами пісни:
Ой засвіти мамо свічку 
Тай постав на столі.
Подиви ся з ким я сиджу,
Ой чи гарно мені?

вій війні роботи, яку викону­
ють тепер в армії женщини в 
области політичній і просвіт­
ній. Кождому робітникови тої 
области ясна та величезна ро- 
ля, яку іменно відограли тут ро 
бітницї і селянки в ділі оборо­
ни революції.

Уважно приглядаючись до 
житя і завдань класової рево­
люційної армії, бачимо ясно, 
що без піддержки і без жвавої 

В теперішну хвилю, коли на участи в ній женщини черво- 
черзї стоїть питане про пере- ний фронт не в стані буде до­
хід уоружених сил републики вершити п об іду над бітоґвар- 
до міліційної системи, втя- дійцями і світовими хижака- 
гненє женщини в воєнне дї- ми.. Сила- червоних військ і 
ло прибирає єше більше на- скріплене їх боєвого духа в 
суш ний і практичний, лег-'значній мірі зависить від само- 
ко здійснимий характер. У- ! відречної праці женщин в запі- 

Ічасть женщин в червоній армії дю і від активної їх помочі фро- 
виявлялась головним робом в ; нтови в ролі червоних сестер, 
ряді підпомагаючих робіт, для санітарок, телефоністок, робіт- 
фронту. Лише одиницями на- ниць по постачай» армії, ро- 
числялись женщини в числі ря- бітниць полїтвіддїлів і нареш- 
дових червоноармійцїв. Міді- ті рядових міліційної армії. З 
ційна система вносить основну другої сторони, самий факт 
зміну в питане про втягнене практичної участи в обороні 
робітниць і селянок в eoewiç совітської републики і з клясо- 

' діло. Женшина стає боєвою | вій війні закріплює за жетци- 
находячою ся на дер- ною великі завойовані*

Диктатор без держави і без 
права Петрушевич “здеГраду- ! 
вав" у Відни ген. без війська 
Грекова. Грекор за часів “дик­
таторства" Петрушевича в Га­
личині командував галицькою ДІ як міністри і їх “товари- 
армією і вся укр. жовта преса, ші" одержують величезні гро- 

числї і американська ші, “в той-же час урядовці по 
“Свобода” писала тоді про не- три місяці чекають платні, а 

про “великого україн- а™ них проший немає”.
І дуже можливо, що сі “бід- 

Після “здеградованя” його ні урядовці” навіть “вміють по 
Петрушевичом, “Свобода” пи-:українськи говорити”... 
ше, що Греков “не вміє навіть, Всюди “без Грунту", 
по українськи говорити, лише ; 
по московськи...”

“Укр. Вістник” каже, що то-

а в тімкілька полків Червоної Армії і 
се змусило всіх рішитись.

На червоному фронті.

Тим робом 11. лютого 1920 
року всі частини Галицької Ар­
мії в дотеперішному її складі 
злучились з Червоною Армією, 

разом зі старццінзмн, і «ген 
дактами й усім складом.

Почали переорганізацію ар­
мії, але се не так легко пішло. 
Треба була дж приїзду т. т. 
Порайка, Мнхайлнка та ннших, 
щоб погодити галицьких стар­
шин при розділі посад, притя­
гнути запільні формації до 
слузмбм, поповнити недостачу 
в узброєню і одіжі.

Узброєиі, одіті і взуті, 
лнцькі війська утворили окре­
мі галицькі червоні бригади, *- 
id з боку військового мали до-

і

("Наша Правда".)
ГО, ЯК
ського патріота".

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
одиноку українську робітничу газету на еміграції в Европі

л
Мусїй.

“НАШУ ПРАВДУ” А тоді як командував галиць
кою армією і як був “україн- Поляки арештують Українців

на домагане Петлюри.

Перемиський “Укр. Голос" 
доносить:

“здеградованя" Петрушевичом, ^ол' ^ Петлюра в часі свого 
г побуту в Вадовичах велів зреш

тувати польським-' властям 
.toto—полк. Дубового і сота. Гавриш- 
щин! Через побілу на червоних ка. Арештованих відвезено на 
фронтах — до повного торже- Домбє. Серед Запорожської 
ства комунізму! дивізії з того приводу велике

ським патріотом", то вмів по 
українськи говорити?

Дальше “Свобода" каже з 
приводу зради Грекова і його ;

орган Комуністичної Партії Східної Галичини.

Виходить раз на Тиждень. X

Передплата для Америки 1 Канади виносить $2.00 на рік. І
І

Передплату шліть на адресу:

IWA* PASITSCHNYKі жов-^илою,
жавному учотї. Вона мобЦізу- таевої революції, 
єть ся вже не для праці в залі- Через оборону трудової ре- 
лю, а д ля несена планомірної ; публики
служби в-самій міліційній ар- ! здійснена рівноправно сти жен-

га-
wnac ХУШ, AUSTRIA. А. Колонтай. обурене.до практичного
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РІЖИІ ВІСТИ. п, шо сего зробити исиожли- : паціі окр>т* Рур в Німеччині, 
зо, бо наплдлючі були уириті піднесли бунт коли доклади 
за скалами, корчами і дерева- ся. шо Німеччина приняла вже 
ми, пю покривають підиожа алйштсьхі услівя в справі воея- 
жооколичнмх гір і горбків, тоді них відшкодовані». Насолись 
як поліція «сусіда переходити заявляє, що бунт вибух в Ту- 
через створену долину, у- льоні серед жовнірів 112-го 
весь час виставлена на кулі на- полку, котрі поважно зранили 
пісників Попробувавши фалу своїх резервовнх офіцирів. 
куль, вона вернула ся, не доко- Часолись “Ле їм ancre”, орган
павши нічого, так шо тепер на- франнуських комуністів подає, 
віть ше не можна знати, хто е що кілька відділів того полку

всідаючи до пошту, котрий 
мав відвезти іх до округа Рур,

_ ......... , __ _ співали “Інтернаціонал". Фран-
: тшиюто Інтернаціоналу в Mo- Стейтовій поліції прийшла цуенгі власти дуже заяспокоє- 

I **** відносно муки Комунїс- на П0И^, стейтова міді- ні таким явищем серед жовнї-
тнчвої Партії 1 Обеднаиоі Ko- ц,я Вест Вірджінїя, але рів.
вгумктмчно. Парті, в Злучених ^ такда, не могла зро
Державах. В сій заяв, говорить б До того й рууи були звя- 
ся. що еслн сі об. парти не злу- зані через те ш0' ВИСтрілИ па. 
мать ся до 1. червня с. р., себто да|И nepeaoBCîM 3 гір, положе- 
до дня коли розпічнеть СЯ Тре- НИХ на ні стеАту Кемтокн,
ТИ А Конгрес Комуністичного к^ди --- 1

Ьтгернаціоналу, то вони будуть вфджінїї не має права перехо- ству ноту, в якій говорить ся, 
виключені від участи всій коп- дити (Згалані в горі місточка, що до ЗО. червня Німеччина 

а американський член - шо стали сцеяою кровавої вій- мусить себе розоружити. Піс- 
Кк.ЄК>ТИВНОГО Комітету ЧнКО-;ни лежать у вузкІЙ долині ля мирового договору Нїмеч-
I JU І. Гурвич буде звільнений 

зі свого становиша. Заява ся

............................... 435'еерез укр. червонив хрест в Канаді.
"Бондаренка" .. АЗбімй ве киаиатн ■* рухи ухр. горо 

мого коиіттту у Львові: 2) шо-

чжтечі. вві ве чвсаивсі І інституті Ухр. Безіменних
Роб. Л онови.■кгодн побувати » сії

В. ІНТЕРНАЦІОНАЛ І КОМУ­
НІСТИЧНІ ПАРТІЇ 

В АМЕРИЦІ.

cm. довідались ієни» вро вето. Є се 
65 песет псе-

5.00П. Тераецьжмй.
місто, —------ Ом засягнути інфориацій з Барона. в-

$70.06 кою дорогою наВдІїпее «ждати сіНе грені а. Лати.воі індустрії, мружене доеипаа фар- гроші, вюби вони тшля на іІВсиоЗа відділ У. Р. Д.
І Стокадюк. секретар.І Тону і характер^ 

більше фармерсьжого цеи- Товарвство ім. Т. Шевченка в Ве 
підмогу

За комітет:
1. Чежешнн. L Костях. А. Олешуж, 

касіер.
гревмд. Лата, жертвує 
“Ухр. Роб. Вістям *20.00.

гра. З тях фармерів. то жмють lo­

ll Несторух, секр.груп ДО слуше Українців, котрі в великії бііьвюств
Комітет тутеввюго відділу У. Р. Д. 

сі в робітничім тижня збіркою 
на пресова! фонд “Ухр. Роб. Вісти!” 
Згаданий комітет зібрав $47.65. що 
прошу поквітуватн на сторінках ка­

шо наложать ся в дуже яеза-
ПЕРШИП РАЗ В ЕДМОНТОНІ!виднім положеній Ну, 1 вже звісно. Квбвжт, Онт.Берлінська комуністична гв- 

ЗЄТ1 “ДІ Роте Фіне" з дня 6. 
цвіти я с р. містить заяву Екзе-

шо де е таке велике число україн- Товарешгі!
Підчас побуту тут т. Гуцалюка, ор­

ганізатора У.Р.Д, слідуючі товариші 
зложидм на прссовні фонд “У.Р.В.":

Дїточа Школа при Укр. Роб.ських фармерів, то тая не бракує інападаючою стороною. Домі устроях у вівторок 24."народних діячів". Се такі вгині, то
мая я Ренін Парку величавийзачують де поживу, та скоро

тать, щоби “працювати на народній L Марковеьк*В *2, П Мостим *3. І 
ниві’ Своїм центром осідку вони Касіан *1 і П. Антонів *1. З сеі суми і 
мають Едмонтон, звідки час від часу | заплачено гадю $2, а решта остала ся 
відвідують фармерів, коди чують^шо на пресо,ий 
хоч трохи зародило. До збирана сеі ___

Висилають на поміч військо. калекутивиого Комітету Комуніс- Жертвували слідуючі товариші:
ІL Барабаш .. . 
М. Мальськи! 
П Мальскнй ..
Н Харик ........
Н. П. Давидюк 
L Костюк .... 
О. Глушко
А Цепу» ........
С Ннкмфорак 
Ф. Забіяка ....

"а Н. І'іль ...........
IV Псрковняк

$615 ПІКНІК..І. 600
5.00н. г. Товариші робітники і робіт­

ниці! Не тратьте нагоди а при­
ходить всі на перший великий 
дїточий пікнік. Програма заба­
ви буде дуже богата. Родичі! 
Приходїть і полюбуйтесь маїв­
кою своїх діток. Стріт кару бе­
ріть ту саму, що йде до місько­
го парку.

3.00
.100поживи вони уживають ріжні патріо- ; 

тичиі гасла, під якими ліпше вимани­
ти у фермера деякий гріш. Підчас ви- [ Дорогі Товариші! 
борів вони агітували між фармерам*¥"Ч^®Я,"Езл .«Убудь з буржуя,™, Тарті» ^* ” Цт” “ МоОТрЄаЛ''
ліберальну або консервативну. - "*""Г* Т’ * Г*'иг*Ж- «- 
просто продаючи там партіям фар- v -t.ар-. попри
перські голоси. Деякі , тих діячів і У,ф’ ** Дш МОЖ"“ ™юж *>*> 

самі хору вади на манію величносте і

2.00Монтрежл, Кве.Німеччина мас бути роздруже­
на до ЗО. червня.

2.00
2.00 І
1.00

БЕРЛІН, 18. мая. — Алїянти 
міліція стейту Вест вручили німецькому правитель

1.00
жертви 1.00

1.00
на пресовий фонд “Укр. Роб. Вістий" : | д, Коблюк
Т. Іванчук ...................................  $1.00 ]С. Небога
Н. Романи>к ....................................  і.оо Дм. Небога ..........
Н. Міл(«хінський ............................  1.00jВ. Семоіюк ........

................  1.00 П. Іванійчук .........
................  1.00 ! Гр. Тішер
.......................50 К). Бурка ............
.................. .50 М. Беркоиіа ..........
.................. .50 1 Семотюк ..........
.......................50ІД. Савчук .
.......................50 П. Захарук ..........
.......................50 І- Стефанкж .........
................ . .25 П. С. Гута ,...ю
....................... 25 1- Ангел ................
.......................25 Д- Середа .............
.......... .............25 і Т. Середа .............

........................ 25 1 Пазняк ............
М. Ф. Бурий- А. Базарук

1.00
1.00старали ся попасти до парламенту.

Коли не було виборів, то тоді йшла а- 
гітація за бурсами та інститутами, ро-
зуміеть се' "народними". З сею цілик) ^ 1 Р*ГоРін ................
вони не тільки їздили поміж фарме- Баранице ..........
рів, але еще що року скликали фар- С Лазар .....................
мерів до Едмонтону на зїзди, на ко- *** ^ул ......................
трих вони вже знали якими словами Стульський ..........
підійти фармера, щоби видушити в не- ^ Бевзук ..............
го кілька десяток долярів, а то і со- j Бальчук ..........
ток. Хто дасть більше, того викли-j^ Л\чак . ......,
чуті- на сцену, самі панки підіймуть Л" Бодівський
“на ура", опісля помістять в газеті і "• 1 ончарук ........

С. Мельник .......
Н. Сікало ...............
С. Свертак ............

З тов. привітом.

. 1.00 (j1.00
здовж річки Таґ Ривер, котра чина може мати не більше як 
відділюе стейт Вест Вірджінїя стотисячну армію. Кроні ар- 
від Стейту Кентоки, місточка мії Німеччина мусить зменши- 
віддалені одно від другого на ти також до 15. липня число 
яких сім миль.)

1.00 ПОШУКУЮ Дмитра Колодїя, д Гали­
чини. Перебував колись в Торонто. 
Длитого, шо моя жінка померла, мені 
конечно треба порозумітись з Коло­
дієм. Зголошуватись на адресу:

Nvkola Terleckyj 
504 Queen St. W.

Toronto, Ont.

1.00

1«учить:
‘‘Екзекутивний Комітет Ко­

муністичного Інтернаціоналу 
по вислуханю звітів Обеднаної 
Комуністичної Партії і Кому­
ністичної Партії Америки за­
являє, шо він уважає всяку

1.00
. 1.00

1.00
своєї поліції до 150,000. На бу- 

Супроти того командант по- дуче тільки ті фабрики в Нї- 
лїції і стейтової міліції Вест меччинї зможуть продукувати 
Вірджінїї попросили фе де- амуніцію, котрі будуть мати на
ральні власти о вислане феде- се дозвіл алїянтської комісії.

дальшу проволоку щодо злуки них військ. Те саме зроби-і -----------------
обох комуністичних груп ЗЛО» 1^5 
lW*OM супроти Комуністично­
го Інтернаціоналу.

! В той час як економічна крі- 
Е за, яка створила 4,000.000 без­

робітних і острі переслідувана слаіІ€ військ в округ страйку 
; "В Злучених Державах Америки, Виглано війська 3 Кемп Шерн- 
I дає пригожий грунт для хо- ден „ Огайо, котрого і ■ ,

мунктичної агітаці і органїза- війська уже зібрано в місті h.-, Дорогнй Кра>н* 
ції, пару тисяч комуністів тра- діяналолїс для перевозу в Л“^ю То6і„за ЛИСТИ1І м
тігть чаг Н і Г.ИҐЛ1НИН1 пт>о ми- - - ^ у »Ро робітничий рух в Америці. Б нас

аЗГрММ Р страйковий округ, тут іетпуе тайна організація, яка по-
таня організації без жадної --------------- 1„ирас 1П. Інтернаціонал. Та мало зро-
зрозумілої політичної причини Lt/uv ^лсно >'СП**У» сильна капіталїстич-
і коші ром ітують репутацію Ko БУНТИ СЕРЕД АНГЛІЙСЬКИХ ма влада Р>мунїТ ужила проти нас о- 
муиктичного Інтернаціоналу.

Щ На случай, коли дві Групи не

1.00
1.00
1.00 (41)
1-00

.. .50
ПОШУКУЮ свого брата Юрка Васи- 
лика, котрий шість місяців тому назад 
перебував в околицях Салт Сейнт 
Мері. Хто би про " него знав, прошу 
повідомити мене на адресу:

Jakob Wasvlvk 
Box 204 *

Iroquois Falls, Ont.

. .50фотографію і т. д.

. .50
Так їх робітка продовжалась і хто 

знає, може ще і нині сим панкам со­
лодко жхло-б сі. Але ось «ШілвТГ 
робітники, що зорганізувались в то­
варистві Самообразованя ім. Т. Шев­
ченка, стали сим пайкам на патріо: ич- 
ний хвостик... Та так стали, що анї 
руш! Забогато вже було тої “народ­
ної роботи”, щоби робітники дальше 
мої Ш обводити її мовчки. Робітники
почали отворяти фарнерам очи на ро- шк патнувати’ К0ГР| спродують ріж-|В.". Постараймось,

ними способами українських робіт- і пись “У. Р. В.” на злість нашим воро- 
ників і фармерів можним світа сего гам була найсильнїйша, покажімо, 
t«1 на потї тих працюючих роблять со- шо ми є свідомі і гідні сини своєї кля-

ли власти стейту Кентоки і ни- „. ...., чг™ ЛИСТИ З СТАРОГО КРАВ
столиці стейту Вест Вірджінїя.
ШО Губернатор Дістав уже ЗГО- Тов. Д. К )рчук з Есранола, Онт. при- 
ду федеральних пласт ті на ВИ- слав нам до поміщеня ЛИСТ, котрий

він отримав від свого краяна з Буко­
вини, з села Заставна. Беремо з него 
уривки:

........... 50
,ш. .50ні вже доносять

$4765Разом
Торонто, Онт.

■ Б і меті місцевого відділу У. Р. Д. 
і “У. Р. В." складаю всім жертводав- 

Посилпю Вам $4.00 на пресовий!цям щиру подяку і кличу: Товариші 
фонд "Укр. Роб. Вістий", шоби могли робітники і фармері! Не забуваймо 
добре наших проклятих чорносотен-1 про свою робітничу часопись “У Р.

щоби наша масо-

(41)Дорогі Товариші!

ФАРМА 50 миль від Вінніпегу, одна 
миля до стані! і до школи, дуже до­
брі будинки. Є трохи ораного, до 80 
акрів доброго еїна і трохи лїса. Вся 
обфениована при добрій дорозі. 
Продам або заміняю за дім в Вінніпе­
гу. Пишіть до:

В. Bialuski
Malonton, Man.

боту сих пайків та і самі вже фармері 
почали пильнїйше придивляти ся. А
коли придивились, то сказали до ро л.
бітників: "1 чомі ми то сего часі 6і - 6| ви™не житг ПР°Ч 3 и" без

них обійдемо ся. Еслн хочуть їсти, 
хай йдуть чесно на своє жкїе заро­
бити в фабриці чи на фармі побіч нас 
робіїників.

За комітет Д.ли такі слїпі? Чому Ьи до нас скорще 
не прийшли? Ta-ж ми такі самі ро­
бітники як і ви. Ta-ж коли нам не

(42)
ЖОВНІРІВ. ружної сили і много наших герой­

ських провідників та організаторів 
«ЛОНДОН, 16. мзя. — Бунт страйку

СПРАВОЗДАНЄ ЗАПОМОГОВОГО 
КОМІТЕТУ В ГЕМІЛТОНІ.

ПОШУКУЮ в важній справі 
краяна Дмитра Семенюка, з села За­
лу ча, повіт. Снятин, Галичина. Дав- 
нійше перебував в Келгари а тепер 
має бути в Торонто. Хто би з товари­
шів знав його адресу або він сам хай 
зголосить ся до мене:

John Szkurhan 
Fabyan, Alt а.

вистарчає на прожите хлїба з фарми, 
то ми йдемо заробляти до майни та на 
секцію. А сї “народні діячі" завеїгди г,их два в‘д т- Атамайюка.

З тов. привітом,

Два доляри посилаю від себе а дру-засуджено на смерть, инших 
ДВОХ СОТ резервістів, ЩО насту- на довгі роки вязницї. Знаходять ся 
ПИВ в суботу В арсеналі Вул- там між засудженими люди зі всіх

країв румунської держави кромі Бу­
ковини, бо сі щоби втримати ся, рі­
шили не виступати з. 11. Інтернаціона- 

гав капіталістів перед грозою Лу. До нашого тайного кружка на- 
рейоЛїоцТї. Ті іьКй уОружСйі лежать і селяни, на коігри'х можна по- 
жовнїри і кілька ВІДДІЛІВ ПОЛІ- кл а датись. Много з наших товари- 
ції веліли “успокоїти” збунто- шів 6ули “ армії Совітів 8 росИ- «• 
ваних резервістів. Власти по-

злучать ся разом перед отво- 
ремєм Третого Конгресу (Ко- 
муністнмного Інтернаціоналу), 
Екзекутивний Комітет предло- 
жить конгресови, щоби він від 
мовив вступу обом -групвм>Ек­
зекутивний Комітет витає ви- 

t' словлене бажане членства обох 
партій до злуки і закликає йо- 

№ го, щоби воно, на случай даль­
шого саботована лідерами ру­
ху за зл укою,.пішло понад го­
лови сих лідерів і таки злучи­
ло ся.

Екзекутивний Комітет за­
являє, що теперішна репрезен- 

'• тація американських партій в 
Екзекутиві є суспендована до 
часу, доки не наступить здука 
обох партій”.

Гемілтон, Онт.
М. Курганевич.нацьковували нас на робітників. Те­

пер ми прожинемо їх від себе, бо то 
ті самі, що є ще в старім краю прода­
вали нас".

В мартї 1920 р. за ініціативою мі­
сцевих товариств ім. Т. Шевченка і М. 
Шаиікевича зістав заснований в Ге-

. , . , Дорогі Товариші! мілтонї комітет помочі бідним вдо-
1 я«ч>чніін такі балачки фармерів, - u ' . h lli і гийбтпм ЙЙ VltnàTüT який злнян

патріотична братія заворушилась. Во- Коли т. Н. Свідерський вернув,з за- . . • п
на гірш скаженої собаки накинулась гальних Р1ЧНИХ зборів У.Р.Д. і заявив, ;ся л л,'кок* жсртв Н‘‘ Сн> ЦІЛЬ* ' ° СЄ1 
в свої, часопис,, ка укр. робітанкі» ш« "і" здекларував від нашого від- «W- комітет грошнй ва призначену

ділу $100 на пресовий фонд "Укр'шль не “исилав ізза браку відповідної
комунікації і не був певний, що гро- 

ви ші дійдуть на місце призначеня. Че­
рез укр. червоний хрест, або на руки 
укр. горожанського комітету у Льво­
ві, також комітет гроший пересилати 
не хотів, бо не бажав, щоби сі гроші 
поплили до Смаль-Стоцьких, до Пра­
ги або були зужиті на контрреволю­
ційні цілії в Галичині. Таких коміте­
тів, які склалали-6 ся з бідних елемен­
тів і- якими робітники могли-б вірити, 
в Галичині нема. Крім того ми не є 
певні, шо польська почта сї гроші до- 
ручила-6 куди слід, єсли-б навіть сї 

’ гроші і були вислані в призначене мі­
сце.

вич, додав значіня словам Лой- 
да Джорджа, коли він остері- Колмен, А.тта.

(41)

НА ПОДАЖ дім під ч. 885 Магнус ул. 
Дім мас 8 обшириих кімнат, цементо­
вий фундамент І велику пивницю; ко­
ло дому є три комірки на дрова і одна 
на кури; до англійсько! школи пять 
мінут ходу. Дім недавно побудова­
ний в добрім стані. Продаю сей дім 
для того, що маю замір виїхати до 
Злуч. Держав.

Інтересовані зводять зголошуватись 
на понизшу адресу;

М. Nimelowich 
885 Magnus Ave_

Winnipeg.

котрі були в Росії в полоні, тому ми 
є добре t обзнакомлені з та моїй ними 

СТаВИЛИ КОЛО арсеналу додат- подіями, а токож і зі стремлїнєм 111.
Інтернаціоналу і тому ми його по- 

: пираємо. Коли в нас було вже чути 
! канонаду червоної армії, то наш кр>> 
: жок було розігнано, бо почало бу-

міста Едмонтону. Хто з робітників не 
читав тих найпідлїйших вуличних ;
пашквілів, які вона містила в “Укр. 33 пРаию- шоби як найскорше 
Гол." і “Кан. Фарм." Бачите товариші повннти наш обовязок. Відогради 
робітники і фармері, як їх заболіло? представлене Бондарівна в Кол- 
I цілком слушно. Адже сели фармері мен,г 3 котР°го було чистого приходу 
перестануть їм давати, то тоді для них 2відтак приготовили друге 
одинокий вихід: за шуфлю і на сек- г,Ред<:тавленє За правду і волю на­
цію. А вони вже так відвикли від Р0'13 * відіграли в Фермі Тут вла- 
працї... Та многі з них зовсім і не з на- сне п*дчас представленя роздано ко- 
ють ,як то працювати. Отже кождо- веР™ * зібрано на пресовий фонд 
му буде зрозуміло, чому то вони ки- $56.80. ^іже 1,0 НИНІ ми вспіли зібру- 
лають такі бляги на робітників. А |ти шо б висилаємо на підмогу
вони се уміють; та-ж то прецінь самі наш'й часописі. Разом з грішми по- j 
редактори без газет. Се ті “полїти-1силаемо також імена жертводавців:
шени", шо пооббивали вже пороги і Г Григірчук ..................
всім лібералам і консерватам, а тепер Н. Микиті» ....................
готові і самому чортові служити, аби І Ґаврилюк ..................
лише дав долярів. А коли вже доля- Б. Сливчук ....................
рів не дають, то вони накинулись на М. Лазарук ..................
робітників. Але се вже нічого не по- ; Б. Сенич ........................
може. І робітники вже їх добре пі- С. Бобер ........................
знали і фармері вже пізнають. Все му Д- Василишин ..............
буває кінець, так їх жебранинї він T. Н. Д............................
приходить. А клевети, та лайки тіль- Д Басинськнй ............
ки лїпше скріпляють самих робітни- Г Шлемко ......................
ків і отворяють фармерам очи що се Д- Повелім ......................
за люди. Ми, як свідомі робітники, не А. Одинський ..............
будемо уживати лайок, але маску з 
них будемо зривати при кождій наго­
ді. А тепер фармері і самі вже бачуть 
хто вони є, бо видно пана по холявах.

Роб. Вістий", так ми зараз взяли ся

нову сторожу.
Заворушеня страйк ері в 

в Файфшайр.
ло пахнути духом помсти і пани ба- 

Вісти з о крута Файфшайр чили, що їх чекає. Я попере дно був в 
доносять про поновний вибух і армії Петлюри і боров ся за “вітчи- 
за воруш єн ь сереі майнерів. н> • поки нс дові^ав ся пр° и,ль БІ. 
Телефонічні ДРОТИ дістали ио:і Інтернаціоналу. Толі почалась в а„-

перетинані і через те брак до-| 
кладнїйших нідомостий. Страй- не було переслідувано, 1 єсли-б я 
кері задержали один потяг і у- був не утік до червоноармійиїв. то 

цілу службу. Надїють б>в вИ досї на та“ті“ гніті. Я був в 
червоній армії через довший час, по­
ки не зістав ранений, відтак поїхав 

нову конференцію капіталістів до дому Однак тут зістав арештова- 
і майнерів та пред.тожить нову ‘ ний і відданий до полевого суду і 
пропозицію залагодженя страй думав, шо тепер вже розпрощаю ся

з житєм. Але вийшов на волю. Про­
шу тебе товаришу, пішли нам дея-

мії агітація і много я тоді начинив 
червоних відзнак салдатам, за шо ме- (42)

ПОШУКУЮ свого первого брата Пе­
тра Плїшку, з села Угриня, повіт 
Чортків. Хто би про него знав або він 
сам, прошу найксати на адресу: 

Antoch Pacholok 
101 Goulais Ave.

Sault Ste. Marie, Ont (41)

.......... $10.00

............  5.00ВЯЗНИЛИЩЕ ПРО СТРІЛЯНИНУ В ВЕСТ 
ВІРДЖІНЇЇ.

ВИЛ1ЯМСОН, Вест Вірджі- 
нія, 12. мая. — Страйк майне­
рів в Мінго кавнті, шо тре вас 
вже кілька місяців, знов перей­
шов вчера в правдиву війну, 
в котрій свищуть кулі, падуть 
ранені і трупи.

Сим разом сценою битви яв­
ляють ся місточка Меримек, 
Рол, Спирг та Мате вен в стейтї 
Вест Вірджінїя та Меккар в 
стейтї Кентоки. З перших непо­
вних ще вісток, які наспіли з 
поля подій, виходить, що битва 
тре вала цілий вчерашніКі день 
і цілу ніч. Стріли црчали. пада­
ти з дооколичних гір. Стейтова 
поліція, яка вже сподївала ся 
нападу, зорганізувала ся чим- 
скорше і під проводом коман- 
данта капітана Богаса пробу­
вала обійти навколо нападаю­
чих. Однак скоро переконала-

Гроший в банку зложених на імя 
і комітету є всего $500.00. На початку 
і засноване комітету було вложеяо до 
1 банку $36.00, товариство ім. Т. Шев­
ченка пожертвувало на сю ціль при 
кінці марта с. р. $139.00, а решта гро­
ший зібрані були в ріжні часи. ^

В цвітии с. р. відбуло ся друге за­
пільне віче в сїй справі, на котрім ви­
брано новий комітет, який складаеть 
ся з 6-ох осіб, а також на еїм вічу 
принято слідуючу резолюцію: 1) 
шоби згаданих гроший не посилати

ся, шо Лойд Джордж скличет 5.00
2.00 і

........ 2.00
2.00
2.00

ку. ........ 1.45
........ 1.00
........ 1.00

ПОШУКУЮ в важній справі Федька 
Олійника, з села Неполовець, Буко­
вина. Перебував колись в Едмонтоні. 
Хто би про него знав або він сам хай 
напише на слідуючу адресу:

Geo. Nvkolajczuk 
McBride, В. С.

Страйк солїдарности. ких робітничих ґаз|Ет, з котрих мож­
на-б де шо довідатись, бо тут строга

1.00Робітники, Шо працюють на цензура, 
електричних стаціях, котрі до- я також раджу тобі не їхати до до- 1.00

........ 1.00
.......... 1.00для порушу- му, шоби не зазнати тої долі, яку за-старчують сили

ваня трамваїв, мають вийти н*]знають т>т люди- Тут сльози, горе,
муки і смуток. Страшні податки тя-

В. Андрійцїв ..........
B. Стефак ..............
Ф. Андрюс ............
М. Василишин
C. Січан ..................

(42)1.00
страйк. Власти лякають ся, що 
тепер може нагло вибухнути 
страйк в цілій Англії. Робітнн-

1.00
жать над населене м. 

Остакесь Твій, 1.00д. ю. 1.00Плітка. ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІФ. Лукаш ............
T. С. Шлемко ...
А. Шлемко ..........
А. Ковалишин ... 
М. Семенишин ..
С. Сенич ......... .

; М. БОрИСЮК ........
' Ю. Фени ..............
С. Гуцул як ........
К. Т...........................
A. Лазарук ..........
Г. Сенич ..............
С. Мундюк ..........
Т. Слюсар ............
Марія Василишин 
С. Лазарук ..........
B. Т...........................

1.00 jча преса твердить, що загаль­
ний страйк є неминучий.

1.00 j; Тов. С. Заокіпний з Мус Джо, при­
слав нам до поміщена лист, який він 
отримав від т. Гриценюка з села До- 
рошівцї, на Буковині. Тов. Гриценюк 
виїхав з Канади минувшого року. Ось 

; шо він пише:

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР. РОБ, ВІСТИЙ"

KM) МОЛОТ1.00 ті1.00!

Французькі жовніри бунтують 1.00
1.00ся.
1.00Половина колєкти на свАтї Пер­

шого Мая в Вінніпегу
Товаришу! Я довго не давав про 

себе знати. Нужда тут не доописа- 
ня. Краще, щоб був пішов на мус- 

ЩО серед французьких жов- джовськім пості коміть головою, ніж 
НЇрів наступив бунт. Жовніри, ж*итн тут в сему циганському краю, 
котрих змобілізовано ДЛЯ оку- плять “по закону" остатних сім шкір.

братові шкуру, а не душу". Та і лу­
плять по закону остатних сім шкір. 

>3 хати не вийдеш нікуди, стій коло 
них як собака, виконуй все по їхньо­
му, а як ні, то справлять туди, де ко­
зам роги крутять. Все “по закону". Сжа 
жн що небудь кому, то понесе можним 
сего світа. Все вернуло ся 506-600 
років влад, а декотрі в камяну Добу. 
Прошу дай адреси американських і 
канадських часопнсий і вишли мені 
кілька чисел.

САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬПАРИЖ, 14. мая. — Одна з мі­
сцевих часописий подає вістку,

1.00$43.25
II. Костинюк, Брул ......................  6.00
1 Кифюк, Пленті
Г. Кайсер, Сесфорд ....................  2.00
С. Ґаланджій, Вінніпег

.50

.50 Передплата — $2.00 на рік, 10 цнт. поодиноке число.2.00 .50
.502.00 .50 “ М О LOT ”П. Юзвік, Вінніпег 

Ф. Вшюрськн*, Аботсфорд .,. ш| 
Е. Максим, Летбридж
И. Аламбец, Вінніпег ................ 5.00
Петро Нїмиович, Малонтон ... 1.00
Л. Смаль, Рітчі ............   1.00
П. Підвисоцький, Вінніпег ..........  1.00
С Почтар, Форт франнєє
ВІДД У.РЛ. в Друмгелер .......... 1.00
С. Юзюк, Стіфенфид 
Т. Ягода, Всланд ...

1.00 .50
414 Е. 9th STR, HEW YORK, N. Y.A01.00 .50

ПЕРШИЙ РАЗ В КАНАДІ!
. 1.Ô0 ЧИТАЙТЕ! “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ МСТИ" ЧИТАЙТЕ!Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому

---------------відігріє----------

В СУБОТУ, 28. МАЯ В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ

надзвичайно інтересну несу в 5-ох діях широко-звісного 
письменника Б.Тржчемка п. а:

1.00
1.00 ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ В АМЕРИЦІ, 

ВИХОДИТЬ ЩОДНЯ ОКРІМ НЕДІЛІ.
Ся часопись має своїх кореспондентів в Європі як також в ріжних центрах україн­

ської еміграції в Америці.

Твій, Теодор.

Торонто, Онт.
Дорогий Товаришу!НАДІСЛАНЕ Посилаю Ван *30.15 на нашу часо­

пись “У.Р.В.” на що зложило с«: з'
авленп в Вест Торонто див R. 

вільними латками $20.65, за 
першомайське число “У.Р.В." *7.00 а1 
$2.50 за "H IV'.

ПІЗНАТИ ПАНА ПО ХОЛЯВАХ.

Едмонтон, Ала,

ПЕРЕДПЛАТА В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ ВИНОСИТЬ:—
На рік ................
На 6 місяців ....
На 3 місяці ....
Поодиноке число 
В Європу ..........

пре
ч ЛЯ

4P
•і“НА ГРОМАДСЬКІЯ РОБОТІ" $ 9.00

4.50/X Стара народна послом ця каже: “пі­
знати пана по холявах". Так і се. Ко- 2.50Подаю Вам також до відома, шо ту ­

тешнє музичне товариство 
Р*ст" ухвалило грати місяць май в і 
користь “Українських Робітничих Ві­
стей”

Згадана песа виставляеть ся пораз перший в Канаді і вза­
галі в Америці. Се е одна з вайлуяших драм в творах 

Грінченка. Не оминіть нагоди побачити її

КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО О ГОД. 8, 45 ВЕЧ.

Ціни місць: 50,35 1 25 центів. /

3. ц.атому свідомому робітниковм відо­
мо, що коли в якійсь місцевосте ро­
бітники зорганізують ся в робітниче

"Банду- і10.00

Передплату шліть на адресу:тоюриство і почнуть заопікуватись даром. Тиротоиські товари- і 
он постановили помоли нашій члео- і 
висі чим тільки зможуть. Тепер ро­
зібрали лістн і колежтують ва пре­
совий фонд, плищ-ють пікнік на 24.

самі своєю класною долею, то патріо- 1UKRAINIAN DAILY NEWSтемні пси, котрі повзають тепер по 
всіх закупних Канади засичать

803 EAST 11th 8TB. HEW YORK, *. Y.* >
сталось і » нас в Едмонтоні

І Перше кето скажу вару слів про другі підприємства, июбм тільки по­
мад, приготовляють представлене і
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